
 
 

 VYSOKÁ ŠKOLA POLYTECHNICKÁ JIHLAVA 

  

Katedra cestovního ruchu 

 

 

 

Zoo a rodinná turistika 

Bakalářská práce 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Lenka Kůrková 

Vedoucí práce: Ing. Iva Navrkalová 

Jihlava  

2020 

 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

2 
 

 

            

      

 

 

  



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copyright © 2019 Lenka Kůrková  



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

4 
 

Abstrakt 

KŮRKOVÁ, Lenka Zoo a rodinná turistika. Bakalářská práce. Vysoká škola 

polytechnická Jihlava. Katedra cestovního ruchu. Vedoucí práce Ing. Iva Navrkalová: 

Jihlava 2020. 81 stran.  

Tato bakalářská práce předkládá výzkum, který se zabývá faktory, které ovlivňují 

návštěvnost vybraných zoologických zahrad Brno, Dvůr Králové, Hodonín, Hluboká, 

Jihlava, Liberec, Praha.  

Teoretická část popisuje vznik zoologických zahrad, význam, organizace zoologických 

zahrad. Praktická část se věnuje popisu jednotlivých zahrad, dotazníkovému šetření a 

shrnutí výsledků analýzy. V závěrečné fázi jsou obsažena doporučení pro zvýšení 

návštěvnosti zahrad. 

 

 

 

 

 

 

 

Klíčová slova 

Zoo; turistika; výzkum; návštěvnost 

 

 

 

 

 

 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

5 
 

Abstract 

KŮRKOVÁ, Lenka: ZOO and family tourism. Bachelor thesis. College of Polytechnics 

Jihlava. Department of Travel and Tourism. Thesis supervisor Ing. Iva Navrkalová:2020. 

pages :81  

This bachelor thesis presents a research that deals of factors that affect the attendance of 

selected zoos Brno, Dvur Kralove, Hodonin, Hluboka, Jihlava, Liberec, Prague. The 

teoretical part desribes the origin of zoos, importance, organization of zoos.  

The practical part is devoted to the edescription of individual gardens, questionnaire 

survey and summary of the analysis results. In the final stage are included 

recommendations for increasing the attendance of gardens. 

 

 

 

 

 

 

 

Keywords 

ZOO; tourism ; research; Visit attendace. 

  



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

6 
 

Prohlášení                                                                                  

Prohlašuji, že předložená bakalářská práce je původní a zpracovala jsem ji samostatně. 

Prohlašuji, že citace použitých pramenů je úplná, že jsem v práci neporušila autorská 

práva (ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících 

s právem autorským a o změně některých zákonů, v platném znění, dále též „AZ“).        

Souhlasím s umístěním bakalářské práce v knihovně VŠPJ a s jejím užitím k výuce nebo 

k vlastní vnitřní potřebě VŠPJ.            

Byla jsem seznámena a s tím, že na mnou bakalářskou práci se plně vztahuje AZ , 

zejména § 60 (školní dílo).         

Beru na vědomí, že VŠPJ má právo na uzavření licenční smlouvy o užití mé bakalářské 

práce a prohlašuji, že souhlasím s případným užitím mé bakalářské práce (prodej, 

zapůjčení apod.).          

Jsem si vědoma toho, že užít své bakalářské práce či poskytnutí licencí k jejímu využití 

mohu jen se souhlasem VŠPJ, která má právo od mne požadovat přiměřený příspěvek na 

úhradu nákladů, vynaložených vysokou školou na vytvoření díla až do jejich skutečné 

výše), z výdělku dosaženého v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence.  

V Jihlavě dne  9.11.2019         

            

    

 

 

                                                                                        …………………………. 

                                                                                                 Podpis studenta  

    



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

7 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní Ing. Ivě Navrkalové, vedoucí mé práce, za její 

vstřícný přístup, cenné připomínky a příjemnou spolupráci při tvorbě mé práce. Dále 

bych chtěla poděkovat paní Ing. Stanislavě Dvořákové, Ph.D. za pomoc při zpracování 

dotazníkového šetření, za její cenné připomínky a její ochotu mi pomoci. 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

8 
 

 

Obsah 
1. Teoretická část .................................................................................................................... 16 

1.1. Historie zoologických zahrad ...................................................................................... 16 

1.2. Zoologické zahrady v České republice ........................................................................ 16 

1.3. Význam zoologických zahrad .......................................................................................... 17 

1.4. Legislativa zoologických zahrad, Ministerstvo životního prostředí ................................ 17 

1.5. Organizace Zoo ................................................................................................................ 19 

1.6. Nařízení vlády o pravidlech pro poskytování dotací provozovatelům zoologických 

zahrad 22 

2. Praktická část ...................................................................................................................... 25 

2.1. Vybrané zoologické zahrady ........................................................................................... 25 

Zoologická zahrada Brno ......................................................................................................... 25 

Zoologická zahrada Dvůr Králové: ........................................................................................... 26 

Jihočeská zoologická zahrada Hluboká nad Vltavou ............................................................... 27 

Zoologická zahrada Hodonín ................................................................................................... 28 

Zoologická zahrada Jihlava ...................................................................................................... 29 

Zoologická zahrada Liberec ..................................................................................................... 30 

3. Historie vybraných zoologických zahrad ............................................................................. 32 

Historie zoologické zahrady Brno ............................................................................................ 32 

Historie zoologické zahrady Dvůr Králové ............................................................................... 33 

 Historie zoologické zahrady Ohrada u Hluboké nad Vltavou ..................................................... 33 

Historie zoo Liberec ..................................................................................................................... 34 

4. Základní údaje vybraných zoo ............................................................................................. 36 

5. Otevírací doba zoologických zahrad.................................................................................... 37 

6. Vstupné do zoologických zahrad ......................................................................................... 38 

7. Vstup se psem ..................................................................................................................... 47 

8. Mobilní připojení a webové aplikace .................................................................................. 48 

9. Služby pro zákazníky – sezonní ........................................................................................... 49 

10. Členství zahrad v organizacích ........................................................................................ 50 

11. Návštěvnost zoo v letech 2008-2018 .............................................................................. 52 

12. Příjmy a výdaje zoologických zahrad ............................................................................... 53 

13. Celkové náklady a výnosy všech zkoumaných zoo .......................................................... 54 

14. Dotazníkové šetření ........................................................................................................ 56 

15. Shrnutí ............................................................................................................................. 68 

16. Doporučení ...................................................................................................................... 69 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

9 
 

Závěr ............................................................................................................................................ 70 

Použité zdroje.............................................................................................................................. 73 

Tištěné zdroje .............................................................................................................................. 73 

DOTAZNÍK .................................................................................................................................... 77 

 

 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

10 
 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: Mapa Zoo Brno, Zdroj (2) ........................................................................................ 25 

Obrázek 2 : Mapa Zoo Dvůr Králové, Zdroj (3) ......................................................................... 26 

Obrázek 3: Mapa Zoo Hluboká, Zdroj (4) .................................................................................. 27 

Obrázek 4: Mapa Zoo Hodonín, Zdroj (5) .................................................................................. 28 

Obrázek 5: Mapa Zoo Jihlava, Zdroj (6) ..................................................................................... 29 

Obrázek 6 : Mapa Zoo Liberec, Zdroj (7) ................................................................................... 30 

Obrázek 7: Mapa Zoo Praha, Zdroj: (8) ...................................................................................... 32 

Obrázek 8 : Návštěvnost v letech 2008-2018, Zdroj (2-8), vlastní zpracování ........................... 52 

Obrázek 9: Výnosy a výdaje rok 2018, Zdroj (2-8), vlastní zpracování ..................................... 54 

Obrázek 10 : Srovnání výnosů, nákladů, návštěvnosti, Zdroj (2-8), vlastní zpracování ............. 55 

Obrázek 11: Jak často navštěvujete nějakou zoologickou zahradu v ČR , vlastní zpracování ... 56 

Obrázek 12 Co Vás láká na návštěvě zoologické zahrady, vlastní zpracování ........................... 57 

Obrázek 13 Co Vás láká na návštěvě zool. zahrady program, vlastní zpracování ...................... 57 

Obrázek 14: Proč navštěvujete zoologickou zahradu, vlastní zpracování .................................. 58 

Obrázek 15 Má cena vliv na Vaše rozhodnutí navštívit zool.zahr., vlastní zpracování .............. 59 

Obrázek 16: Jaký způsob platby za vstupenku upřednostňujete, vlastni zpracování .................. 60 

Obrázek 17: Kterými faktory, podle Vás, jsou děti do 12 let při návštěvě zoologické zahrady 

ovlivněny, vlastní zpracování...................................................................................................... 61 

Obrázek 18 Je pro Vás výstavba nového pavilonu důvodem k návštěvě, vlastní zprac. ............ 62 

Obrázek 19 Navštěvujete v zoo dětské koutky, vlastní zpracování ............................................ 62 

Obrázek 20 Využíváte v zoo komentované prohlídky, vlastní zpracování ................................. 63 

Obrázek 21 Využíváte v zoologických zahradách interní přepravu, vlastní zpracování .............. 63 

Obrázek 22: Jak se dopravujete do zoologické zahrady, vlastní zpracování .............................. 64 

Obrázek 23: Navštěvujete nějakou zoologickou zahradu opakovaně, vlastní zpracování ......... 65 

Obrázek 24: Kolik jste ochotni utratit za výlet do zoologické zahrady celkem, vlastní zpracování

 ..................................................................................................................................................... 66 

Obrázek 25: Kolik peněz utratíte z celkové částky za doprav, vlastní zpracování ..................... 66 

Obrázek 26: Kolik peněz utratíte z celkové částky za dopravu, vlastní zpracování ................... 67 

Obrázek 27: Kolik peněz utratíte z celkové částky za jídlo a pití, vlastní zpracování ................ 67 

Obrázek 28: S kým jste dnes na návštěvě zoologické zahrady, vlastní zpracování ..................... 68 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Zoo zahrady s licencí, Zdroj (10), vlastní zpracování ............................................... 18 

Tabulka 2: Základní údaje o zoo, vlastní zpracování, Zdroj (2-8) .............................................. 36 

Tabulka 3: Otevírací doba Zoo Brno, Zdroj (2), vlastní zpracování ........................................... 37 

Tabulka 4: Otevírací doba Zoo Dvůr Králové, Zdroj (3), vlastní zpracování ............................. 37 

Tabulka 5: Otevírací doba Zoo Hluboká, Zdroj (4), vlastní zpracování ..................................... 37 

Tabulka 6: Otevírací doba Zoo Hodonín, Zdroj (5), vlastní zpracování ..................................... 37 

Tabulka 7:  Otevírací doba Zoo Jihlava, Zdroj (6), vlastní zpracování....................................... 37 

Tabulka 8: Otevírací doba Zoo Liberec, Zdroj (7), vlastní zpracování ....................................... 38 

Tabulka 9: Otevírací doba Zoo Praha, Zdroj (8), vlastní zpracování .......................................... 38 

Tabulka 10: Vstupné ZOO Brno, Zdroj (2), vlastní zpracovaní ................................................. 39 

Tabulka 11: Vstupné Zoo+ hrad + Veverská Bitýška, Zdroj (2), vlastní zpracování ................. 39 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

11 
 

Tabulka 12: Vstupné Zoo Dvůr Králové, Zdroj (3), vlastní zpracování ..................................... 40 

Tabulka 13 Permanentky Zoo Dvůr Králové, Zdroj (3), vlastní zpracování............................... 41 

Tabulka 14 Vstupné Safari, Zdroj (3), vlastní zpracování .......................................................... 41 

Tabulka 15: Večerní Safari, Zdroj (3), vlastní zpracování .......................................................... 41 

Tabulka 16: Vstupné ZOO Hluboká jednotlivec, Zdroj (4), vlastní zpracování ......................... 42 

Tabulka 17: Vstupné Zoo Hluboká skupina, Zdroj (4), vlastní zpracování ................................ 42 

Tabulka 18: Vstupné ZOO Hodonín, Zdroj (5), vlastní zpracování ........................................... 43 

Tabulka 19 Vstupné Zoo Hodonín balíček, Zdroj (5), vlastní zpracování .................................. 43 

Tabulka 20: Vstupné Zoo Jihlava, Zdroj (6), vlastní zpracování ................................................ 44 

Tabulka 21: Vstupné Zoo Liberec, Zdroj (7), vlastní zpracování ................................................. 45 

Tabulka 22: Vstupné Zoo Praha, Zdroj (8), vlastní zpracování .................................................. 46 

Tabulka 23: Návštěvnost zoo v letech 2008-2018, Zdroj (2-8), vlastní zpracování ................... 52 

Tabulka 24: Celkové náklady a výnosy všech Zoo rok 2018, Zdroj (2-8), vlastní zpracování ... 54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

12 
 

Seznam použitých zkratek 

ZOO                                 Zoologická zahrada 

Přisp.org.                          Příspěvková organizace 

Hl.m.                                Hlavní město 

O.p.s.                                Obecně prospěšná společnost 

EAZA                               Evropská asociace zoologických zahrad a akvárií 

WAZA                              Světová asociace zoologických zahrad a akvárií 

IUCN Member                 Mezinárodní svaz ochrany přírody 

UCSZOO                          Unie českých a slovenských zoologických zahrad 

EARAZA                          Euroasijská asociace zoologických zahrad a akvárií 

EEP                                   Evropský záchovný program 

ESB                                   Evropské plemenné knihy 

ISB                                    Mezinárodní plemenná kniha 

Sb.                                      Sbírka zákonů 

MHD                                  Městská hromadná doprava 

Č.                                        Číslo 

CITES                                Úmluva o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy                

                                            živočichů a planě rostoucích rostlin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

13 
 

Úvod 

Vybrala jsem si téma zoologické zahrady a rodinná turistika. Bylo mi to jako téma 

nejbližší, neboť mám pozitivní vztah k přírodě a ke zvířatům. Vždy jsem obdivovala lidi, 

kteří se věnují ochraně ohrožených druhů zvířat a rostlin. Dělají vše pro to, aby 

nevyhynuly kriticky ohrožené druhy zvířat a rostlin. A také se snaží se o rozmnožování 

těchto jedinců. Některé druhy žijí už jen v zoologických zahradách. Oceňuji také snahu 

zoologických zahrad o jejich pokusy o navrácení do přírody jako např. koně Převalského 

do Rumunska, nosorožců do Afriky apod. Uvádím jen pár z mnoha příkladů. Ale každá 

snaha o zachování, byť jen jednoho druhu, přináší možnost pro naši další generaci, vidět 

tyto exempláře na živo, v jejich přirozeném prostředí.  Zoologické zahrady se většinou 

snaží, aby měli zvířata výběhy a expozice, co nejpřirozenější jejich domovskému 

prostředí.  Často jsem si říkala, jaká je asi návštěvnost v těchto zoologických zahradách. 

V čem se vlastně ty zahrady liší, jestli je to v druzích zvířat nebo ve službách pro 

zákazníky.  A jelikož mám dvě malé děti, rozhodla jsem se, že si tedy vyberu sedm 

zoologických zahrad a budu zkoumat, jaký je v nich rozdíl pro rodinu s dětmi. 

V teoretické části se zaměřím na vysvětlení základních pojmů jako je cestovní ruch, 

turistka. Poté se zaměřím na to, jak vznikaly zoologické zahrady a za jakým účelem. Ať 

už v zahraničí nebo v České republice. Jakou mají platnou legislativu u nás? Jaké 

organizace působí v zoologických zahradách?  

V praktické části budu nejdříve provádět srovnání podle dostupných údajů pro veřejnost.  

Kde se vlastně mé vybrané zoologické zahrady nachází?  Jak se do zoo dostanu, když 

budu chtít jet autem, nebo se rozhodnu pro vlak, autobus nebo MHD. Můžu se dostat do 

zoo i jinou dopravou? Něco málo napíši o jejich historii, abych udělala ucelenější obraz 

jednotlivých zahrad. Poté zodpovím otázky, které jsou důležité pro návštěvníka 

jednotlivých zahrad. Jakou mají otevírací dobu v různých ročních obdobích? Kolik 

zaplatíme za vstup?  Jakým způsobem mohu zaplatit? Mají v nabídce nějaké dárkové 

poukazy? Dále mě bude zajímat jejich rozloha, počet zvířat. Chovají nějaké ohrožené 

druhy zvířat? Jsou členy nějakých organizací a jak se v nich zapojují? Součástí naší 

rodiny je také malý pejsek, může s námi do zoo a do které, po případně kolik zaplatím za 

něj za vstup. Zapojují se také nějakým způsobem do navrácení zvířat do volné přírody 

vybrané zoologické zahrady? A co třeba nějaké zážitkové programy? A co takhle svatba  



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

14 
 

v zoo, nabízí to nějaká na webových stránkách? A co takhle přespat v zoologické zahradě, 

je to vůbec možné? To by byl přece pěkný zážitek! Těch otázek je spousta, jako třeba 

organizují zoo nějaké výukové programy pro děti, školy? Mohu si domluvit prohlídku se 

zoologem, nebo s průvodcem? Zamyslím se i nad otázkou, co není v zoo povoleno. Jaké 

nabízejí občerstvení jednotlivé zoo? Jak myslí na malé děti, jaké mají dětské koutky? 

Můžu si zakoupit nějaký suvenýr po celý rok?  

Podívám se i na výroční zprávy jednotlivých zoo a srovnám návštěvnost vybraných zoo 

za posledních deset let.  Srovnám výdaje a příjmy jednotlivých zahrad.  

Poslední část praktické části věnuji dotazníkovému šetření, které proběhlo v rozmezí 

ledna až března 2019 u jednotlivých zoologických zahrad. Nejprve vypracuji dotazník, 

určím skupinu respondentů, která mě budou zajímat, abych mohla zodpovědět otázku: 

Jaké faktory ovlivňují návštěvnost uvedených zoologických zahrad hypotéza?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

15 
 

Motivace  

Dlouho jsem přemýšlela, které téma si vybrat, aby bakalářská práce pro mě byla zajímavá.  

Vybrala jsem si tedy téma zoo a rodinná turistika. Neboť se zde pro mě propojuje zájem 

o přírodu, poznání nových informací, poznání nových druhů zvířat. Dozvím se něco 

nového o tom, jak zoologické zahrady fungují. Jak je provoz zoo financován. Dále mě 

zajímalo, jak ovlivňuje jejich fungování návštěvnost přímo či nepřímo.  

Cíl práce 

Cílem práce je zmapovat hlavní faktory ovlivňující návštěvnost vybraných zoologických 

zahrad Brno, Dvůr Králové, Hluboká, Hodonín, Jihlava, Praha, Liberec. Proběhne 

dotazníkové šetření. Mimo toto šetření bude zpracován sekundární výzkum na základě 

dostupných informací. Bude zjištěno, kde se jednotlivé zahrady nacházejí, otevírací doba, 

výše vstupného, náklady, příjmy zahrad. Bude zpracována návštěvnost jednotlivých 

zoologických zahrad v období od roku 2008 do roku 2018. 

Na základě sběru všech informací, bude definováno, co návštěvníci nejvíce oceňují, co 

všechno je ovlivňuje k návštěvě zoologické zahrady. A jaký je podle nich přínos 

zoologických zahrad. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

16 
 

1. Teoretická část 

1.1. Historie zoologických zahrad 

Již z daleké historie se dochovali různé malby, které nám dokazují, jaký měl člověk vztah 

ke zvířatům. Nejprve zvířata sloužila lidem hlavně k potravě. Později byla zvířata 

zasvěcována různým bohům. Zvířata se využívala také pro různé zápasy v arénách. 

V římských arénách byly provozovány hry, při kterých bojovaly zvířata spolu 

s gladiátory. Nyní zmíním podle mého názoru důležité mezníky v Evropě.  První záznam 

o chovu medvěda ledního v zajetí, je z roku 1241 z Londýna. Spolu s ním tam byla 

chována tyto zvířata: lvi, sova, rys, kamzík, levharti. Ve Stuttgartu vznikla v roce 1451 

zahrada s divokými zvířaty a dostala označení Thiergart. Tato zahrada je tam dodnes. Ve 

vídeňském Schönbrunnu založil František I. s Marií Terezií zoologickou zahradu. Je to 

nejstarší zoologická zahrada, která je zachována dodnes. Můžeme tam vidět dodnes 

některá z původních zařízení, která ukazují historii a jsou tam zakomponovány také prvky 

moderní zoo. V 18.století vznikají aklimatizační zahrady, kde byla i umístěna zvířata, 

která byla dovozena ze zámoří a rozšířila tak počet druhů domácích zvířat. Byla často 

vyšlechtěna i nová zvířata, nejvíce druhy ovcí a skotu. Příklady aklimatizačních zahrad 

ve Francii v Alfortu, Versailles, na ostrově Porquerolles v Provenci. V Anglii 

aklimatizační zahrady byly nazvány „deer-park“, např. park vévody z Bedfordu ve 

Woburn Abbey. V tomto parku bylo přispěno k zachránění jelena milu, který byl v jeho 

domovské zemi Číně vyhuben. Chovalo se ze také velké množství exotických druhů 

jelenů, zebry, antilopy jelení, antilopy los, lamy, emu, klokani aj.  Po Velké francouzské 

revoluci v 18. století vznikla v Paříží nová zoologická zahrada, která byla volně přístupná 

občanům. Po Paříži Londýnská zoologická společnost vybudovala zoologickou zahradu 

v Londýně a stala se vzorem i pro ostatní zahrady, které byly vybudovány v 19.století. 

Díky této zahradě se   vžil i název zoologická zahrada. (Dobroruka a kol.1989, str.9-15).  

1.2. Zoologické zahrady v České republice 

Zoologické zahrady se otevřely pro návštěvníky zhruba před 250 lety.  Nejprve byly 

chovány zvířata v nevyhovujících podmínkách zvěřinců pro pouhou kratochvíli 

návštěvníků. Nyní se snaží zoologické zahrady vytvořit, co nejvhodnější prostředí pro 

zvířata. (Fokt, 2008, str.7) 

 

 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

17 
 

1.3. Význam zoologických zahrad 

Zamyslíme-li se na významu zoologických zahrad v dnešní době, plní několik základních 

funkcí.  

- vzdělávání a výchova obyvatelstva 

- vědecké práce a výzkumy na živých zvířatech 

- ochrana ohrožených druhů zvířat a přírody vůbec 

- poskytování odpočinku a rekreace obyvatelstva (Dobroruka a kol.1989, str.17). 

Mezi poslání zoologických zahrad patří také návrat zvířat do přírody a chránit je v 

jejich přirozeném prostředí. 

1.4. Legislativa zoologických zahrad, Ministerstvo životního 

prostředí 

Ministerstvo životního prostředí je podle zákona č.162/2003 Sb., o zoologických 

zahradách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), ústředním správním 

orgánem pro oblast provozování zoologických zahrad. (10) Rozhoduje o vydání licencí 

k provozování zoologických zahrad provozovatelům, kteří prokáží v průběhu řízení, že 

plní podmínky, a i v budoucnu, budou schopni plnit podmínky tohoto zákona. (10) 

V níže uvedené tabulce jsou zapsány veškeré zoologické zahrady s licencí v rámci České 

republiky. 

 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

18 
 

 

 

 Název zoologické zahrady s licencí Rok licence 

1.  Zoo Brno a stanice zájmových činností, přísp.org. 2004 

2. Zoologická zahrada Děčín -  Pastýřská stěna, přísp.org. 2004 

3. ZOO Dvůr Králové a.s. 2005 

4. Zoologická zahrada Hodonín, přísp.org. 2004 

5. Podkrušnohorský zoopark Chomutov, přísp.org. 2004 

6. Zoologická zahrada Jihlava, přísp.org. 2004 

7. Zoologická zahrada Liberec, přísp.org.  2004 

8. Jihočeská zoologická zahrada, Hluboká nad Vltavou 2004 

9. Zoologická zahrada Olomouc, přísp.org. 2004 

10. Zoologická zahrada Ostrava, přísp.org. 2004 

11. Zoologická zahrada a botanická zahrada města Plzně, přísp.org. 2004 

12. Zoologická zahrada hl.m. Prahy  

 

2004 

13. Zoologická zahrada Ústí nad Labem, přísp.org. 2004 

14. ZOO Park Vyškov  2004 

15. Zoologická zahrada a zámek Zlín - Lešná, přísp.org.  2004 

16.. ZOO Chleby o.p.s. 2004 

17. ZOO Mořský svět (prov. Mořský svět s.r.o.) 2007 

18. Krokodýlí  ZOO a ochranářská farma Protivín (prov. Nadace Tomistoma) 2012 

19. Papouščí zoologická zahrada Bošovice (prov.Šrháková, FOP) 2010 

20. paraZOO Vlašim (prov. ZO ČSOP Vlašim) 2012 

21. ZOO Dvorec (provoz. Park exotických zvířat o.p.s.) 2012 

22. Zoopark Zajezd o.p.s.  Buštěhrad 

 

2013 

23. Terárium Praha (prov. Ant. Hnízdil, FOP)  2015 

24. Krokodýlí ZOO Praha (provozovatel Stellgord s.r.o.) 2015 

25. Zoologická zahrada Tábor, a.s. 2015 

26. ZOO Plasy (prov. NEUMANN FOOD s.r.o.) 2018 

27. Zoopark Na Hrádečku (provozovatel Romana AL.Lišková) Horní Pěna 2016 

28.  Faunapark Sedlec (prov. Mudr. Igor Šimek, FOP) 2018 

Tabulka 1: Zoo zahrady s licencí, Zdroj (10), vlastní zpracování 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

19 
 

1.5. Organizace Zoo 

Unie českých a slovenských zoologických zahrad (UCSZOO)  

Unie českých a slovenských zoo. Unie byla založena v roce 1990 v Bratislavě. Hlavním 

cílem organizace je zviditelnění zoologických zahrad Čech a Slovenska. Propaguje také 

smysl zoologických zahrad navenek k veřejnosti. Členské zoologické zahrady: je to 16 

zoologických zahrad České republiky a Slovenské republiky. Unie je členem EAZA. 

WAZA, IUCN Member. V rámci organizace UCSZOO spolupracují zahrady v chovu 

ohrožených exotických zvířat, věnují se i fauně střední Evropy. Organizace spolupracuje 

s mezinárodními ochranářskými organizacemi, a jejich záchovných programů.  

Každoročně vydávají výroční zprávu. (1) 

 Evropská asociace zoologických zahrada a akvárií (EAZA) 

Slučuje více než 400 členských institucí. Největší světová regionální asociace 

zoologických zahrad a akvárií. Vznikla roku 1992 z asociace zoologických zahrad 

Evropského společenství po politických změnách koncem 90 let. Sdružuje zoo Evropy a 

spolupracujících organizací 297 institucí, 34 států. Základní dokumenty jsou Stanovy 

asociace, EU ZOO Directive, Standardy pro umístění a péči o exempláře chované v ZOO, 

Etický kodex. Cílem organizace je podporovat činnosti vedoucí k ochraně přírody, zvláště 

chovné programy pro ohrožené druhy zvířat. Mezi další činnost patří osvěta, vzdělávání 

s jinými ochranářskými i státními organizacemi. Jejich členem organizace jsou ZOO 

Brno (od 1993), Zoo Liberec je pověřena vést novou ochranářskou kampaň s názvem 

Silent Forest/ Stichnutý. (13) 

Evropská asociace vzdělávacích pracovníku zoologických zahrad   

(EZE) 

Asociace zajišťuje koordinaci, rozvoj, předávání zkušeností v oblasti vzdělávání a 

propagace v rámci zoologických zahrad Evropy. (13) 

Euroasijská regionální asociace zoologických zahrad a akvárii   

(EARAZA) 

EARAZA byla založena v roce 1994. Zakládají zoologické zahrady v Moskvě, 

Novosibirsku a Seversku. Členem organizace jsou: ZOO Brno (od 2001). Informační a 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

20 
 

metodologické centrum, sídlící v Moskvě, poskytuje členům aktuální informace týkající 

se provozu všech oblastí provozu zoologických zahrad. V rámci asociace pracuje 5  

pracovních skupin, které se zabývají ochranou ohrožených druhů, tak problematikou 

zoologického vzdělávání. Funguje zde i elektronická knihovna, mající přes 2 000 titulů. 

(12) 

Světová asociace zoologických zahrad a akvárií (WAZA) 

 (The World Association of Zoos and Aquariums) 

Tato asociace sdružuje zoologické zahrady a akvária na celém světě. Členy této asociace 

tvoří přes 300 zoologických zahrad z více jak 50 zemí světa, také regionální asociace, 

které dále sdružují více jak 1000 zoologických zahrad a akvárii. Hlavním posláním 

asociace je sjednocovat principy a metody zoologických zahrad a akvárií. Mezi cíle patří: 

pomáhat se spoluprací jednotlivých zahrad a akvárií a národními i regionálními 

sdruženími. Vzdělávat v oblasti ekologie a ochrany přírody.  Pomáhat ochraňovat volně 

žijící zvířata a provádět výzkum, který bude sloužit k účinnější ochraně přírody. 

Propagovat zoologické zahrady a akvária v jiných mezinárodních uskupeních a fórech. 

Spolupracovat s ochranářskými organizacemi a usilovat o co nejlepší prostředí v chovech 

u zvířat. WAZA publikuje vlastní časopis, zpravodaj, má vlastní internetové stránky 

www.waza.org . Pod jejím patronátem jsou vedeny plemenné knihy, a běží záchovné 

programy pro 800 druhů zvířat. WAZA zapojuje zoo a akvária do pomoci v ochraně 

přírody přímo v místě ohrožení (ochrana in-situ). Ve vedení WAZA je výbor, sekretariát 

sídlí v Bernu. Výbor má na starosti činnost sekretariátu a jednotlivé komise, pracovní 

skupiny a členskou základnu. Mezi komise patří např. Komise pro etiku a pohodu zvířat.  

Výbor se skládá z prezidenta, více prezidenta a sedmi členů, které jsou voleny na dva 

roky. Jednání a setkání skupin a komisí se konají na každoroční konferenci WAZA. (13) 

 Mezinárodní asociace vzdělávacích pracovníků zoologických zahrad 

(IZE)  

Byla založena v roce 1972 evropskými vzdělávacími pracovníky za účelem setkávání 

odborných pracovníků a výměny jejich zkušeností. Spolupořádá konference, a účastní se 

na vzdělávacích programech a vydává odborné a propagační publikace. (13) 

 

http://www.waza.org/


Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

21 
 

SPECIES 360 

Byla založena v roce 1974. Je to nezisková organizace, která se snaží usnadňovat 

mezinárodní spolupráci při shromažďování a sdílení znalostí o zvířatech a jejich 

prostředí. Pokud jste členy máte k dispozici aplikaci world - class software, kde 

spravujete Vaše zvířata. Dále máte k dispozici ZIMS (Zoologický informační 

management software).  Program, ve kterém naleznete různé moduly např. ZIMS pro 

hospodaření, pro zdravotní péči, pro akvária, dále pro plemenné knihy, nebo pro vzdělání. 

Software obsahuje spolehlivé informace o zvířatech a jejich prostředí vhodné pro chov 

v zoologických zahradách a v akváriích. (15) 

Mezinárodní unie na ochranu přírody (IUCN) 

IUCN byla založena v roce 1948, patří mezi nejvýznamnější organizace na ochranu 

přírody a přírodních zdrojů v mezinárodním měřítku. Sídlo svazu se nachází ve městě 

Gland nedaleko Ženevy ve Švýcarsku. Unie se nejvíce zajímá o biodiverzitu, klimatické 

změny, udržitelnou energii, lidský blahobyt a zelenou ekonomiku. Je to 14 programů.  

IUCN má členské organizace ve více než 160 zemích světa. Členem IUCN je 89 států, 

101 mezinárodních nevládních organizací. IUCN sdružuje kolem 10 000 odborníků a 

vědců z celého světa. IUCN vydává Červené knihy ohrožené fauny a flory světa. Unie se 

může vyjadřovat k jakýmkoliv otázkám týkající se ochrany přírody a biodiverzity 

členských států. Organizace dává doporučení odborné, nezávislé a apolitické. 

Československo se aktivně podílelo na přípravě IUCN, ale zakládající konference se 

neúčastnilo. V roce 1958 se stal první československou organizací IUCN Státní ústav 

památkové péče a ochrany přírody. Vláda ČR dne 16.2.2000 schválila usnesením č.190 

státní členství ČR v IUCN. Garantem bylo pověřeno Ministerstvo životního prostředí. 

Zajišťuje plnění závazků, které nám plynou z důvodů členství, podporuje cíle, aktivity, 

ařízení IUCN.  Plátcem členských příspěvků bylo pověřeno Ministerstvo zahraničních 

věcí. (16) 

 

 

 

 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

22 
 

Mezinárodní úmluva o obchodu s ohroženými druhy rostlin a živočichů  

V roce 1973 byla podepsána ve Washingtonu Úmluva o mezinárodním obchodu 

s ohroženými druhy volně žijících živočichů a planě rostoucí rostlin (CITES). Cílem této 

úmluvy je ochrana ohrožených druhů živočichů a rostlin před vyhubením. Zákon 

č.100/2004 Sb. o obchodování s ohroženými druhy, udává podmínky pro nakládání 

s živočichy, rostlinami, a také povinnou registraci, pro zvířata a rostliny, které jsou 

exempláři CITES. Česká republika je smluvní stranou od 1.1.1993. (11) 

CITES platí jak pro živé organizmy, tak i pro vypreparovaná zvířata nebo rostliny, nebo 

jejich části, a všechny výrobky z nich vyrobené. Vývoz se může uskutečnit pouze na 

zvláštní povolení. V České republice vystavuje toto povolení Ministerstvo životního 

prostředí. (11) 

Evropské chovné programy (EEP), Evropské plamenné knihy (ESB), 

Mezinárodní plemenné knihy (ISB) 

Programy EEP jsou schvalovány Evropskou asociací zoologických zahrad. Všechny 

druhy, které jsou v EEP, má svého koordinátora. Který vede přesné záznamy o každém 

jedinci daného druhu v rámci EAZA, zároveň se snaží o umisťování zvířat, aby utvořil 

co nejlepších chovné páry a skupiny.  Aby udržel a rozmnožoval kriticky ohrožené druhy 

zvířat. (8) 

Zoo Brno chová samozřejmě i druhy zahrnuté na Červeném seznamu ohrožených druhů 

Mezinárodní unie ochrany přírody IUCN. Z druhů kriticky ohrožených, tedy druhů 

vyžadujících maximální ochranu, to jsou jelen milu, tygr sumaterský, zebra Grévyho, 

levhart cejlonský a další. (2) 

1.6. Nařízení vlády o pravidlech pro poskytování dotací 

provozovatelům zoologických zahrad 

Vláda ČR nařídila dle § 18 zákona č. 162/2003 Sb., s účinností od 15.1.2004, pravidla 

pro poskytování dotací ze státního rozpočtu provozovatelům zoologických zahrad na 

činnosti a projekty. Nařízení se nevztahuje na projekty vědy a výzkumu podle § 14 odst.1 

písm. f) zákona, které se řídí zvláštním předpisem. Jsou stanoveny pravidla, podle kterých 

je možno dotaci poskytnout. Mezi pravidla patří, že žadatel o dotaci je zoologická   



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

23 
 

zahrada, která je držitelem platné licence vydané podle zákona. Dále nesmí mít 

zoologická zahrada ke dni podání žádosti, nedoplatky ve vztahu ke státnímu rozpočtu, ke 

státnímu fondu, k rozpočtu územního samosprávného celku, nedoplatky na pojistném na 

sociálním zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, na pojistném na 

veřejném zdravotním pojištění. Zoologická zahrada nesmí být v likvidaci, ani na její 

majetek nesměl být prohlášen konkurs. Nebo také návrh na prohlášení konkursu nebyl 

zamítnut z důvodu nedostatku majetku. Dále zahrada nečerpá na shodné činnosti a 

projekty v rámci dotací poskytovaných Ministerstvem životního prostředí, Státního fondu 

životního prostředí, a i jiných zdrojů státního rozpočtu. Dále se kontroluje, zda bylo 

provedeno řádné finanční vypořádání dotací, které byly poskytnuty v letech minulých. 

V žádosti se uvede obchodní firma, název, identifikační číslo, sídlo, právní formu 

žadatele, jméno, příjmení, datum narození a adresu trvalého pobytu oprávněného 

zástupce, pokud je to právnická osoba. V případě fyzické osoby je nutno uvést jméno, 

příjmení, adresu trvalého pobytu žadatele a identifikační číslo, je-li přiděleno. Mezi další 

doklady, které jsou povinné pro podání žádosti je doklad o právní subjektivitě žadatele, 

jde-li o právnickou osobu. Dále číslo jednací, pod kterým byla vydána licence podle 

zákona. Samozřejmě uvedeno bankovní spojení, také daňové identifikační číslo, bylo-li 

nám přiděleno. Jako kontakt uvedeme telefonní a faxové číslo, elektronickou adresu 

žadatele. A poslední bodem je požadovaná výše dotace. (14) 

K žádosti je nutné přiložit přílohy, které obsahují: 

1) podrobný popis projektu nebo činnosti, na kterou je dotace žádána, včetně   

předpokládaného přínosu 

2) zdůvodnění účelu a požadované výše dotace 

3) podrobný rozpočet projektu nebo činností 

4) prohlášení o výši spoluúčasti žadatele na realizaci projektu 

5) čestné prohlášení žadatele o splnění podmínek podle § 2 odst.1 písm. b) až e) (14) 

Žádost musí být podána na ministerstvu písemně do 30.dubna kalendářního roku, 

v kterém chceme dotaci poskytnout. Žádosti posuzuje Komise pro zoologické zahrady, a 

dává stanovisko, podle toho ministerstvo rozhodne. Zároveň kontroluje kvalitu projektu, 

přínos projektu a přiměřenost rozpočtovaných nákladů na jejich činnosti. Ministerstvo do  



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

24 
 

15 července, (v roce, v němž má být dotace poskytnuta), vydá rozhodnutí o poskytnutí 

dotace podle zvláštních pravidel, kterému předchází výběrové dotační řízení. A to až do 

vyčerpání finančních prostředků. Ministerstvo přihlíží k pořadí doporučenému Komisí. 

Dotace se vyplácí do výše 80 % rozpočtovaných nákladů na realizaci projektu. Dotace je 

vyplácena v termínech stanovených v rozhodnutí o poskytnutí dotace. Příjemce dotace je 

zodpovědný za hospodárné využití poskytnuté dotace a za řádné vypořádání dotace. 

Pokud nedodrží podmínky pro poskytnutí dotace, je to potom porušení rozpočtové kázně. 

Zvláštní právní předpisy upravují kontrolu dodržení podmínek čerpání dotace, a dále 

upravují řízení o odnětí dotace a předpisy pro uplatnění sankcí za porušení rozpočtové 

kázně při hospodaření s dotací. Z dotace nelze hradit běžné opravy, údržbu zoologické 

zahrady, mzdové výdaje související s realizací projektu. (14) 

Předmětem dotace jsou 3 druhy podpory: chov ohrožených druhů světové fauny v českých 

zoologických zahradách, zapojení zoologických zahrad do ochrany přírody České 

republiky, spolupráce českých zoologických zahrad v rámci mezinárodních programů 

ohrožených druhů s významnými zoologickými zahradami a institucemi v cizině, podpora 

členství a účasti českých zoologických zahrad v mezinárodních organizacích. (17) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

25 
 

2. Praktická část 

2.1. Vybrané zoologické zahrady  

V této části se zaměřím na kontakty na jednotlivé zahrady, které jsem si vybrala. Nejprve 

uvedu u všech zoologických zahrad adresu zahrady, telefonní kontakty a emailové 

kontakty na jednotlivé zahrady. Dalším bodem bude návod, jak se do zahrady dostane 

návštěvník, i když v dané oblasti nebydlí. Jaké může použít dopravní prostředky, pokud 

nevlastní automobil. Uvádím různé druhy doprav, které jsou do jednotlivých zoo možné. 

Zoologická zahrada Brno 

Adresa: U zoologické zahrady 46, 635 00 Brno  

Kontakt: tel +420 546 432 311, email: zoo@zoobrno.cz , www.facebook.com/zoo.brno 

Webové stránky: www.zoobrno.cz 

Do zoologické zahrady mohu dojet tramvají č. 1 (od hlavního nádraží směr Bystrc), a 11 

(ze zastávky Česká směr Rakovecká), autobusem č.50,52,54, trolejbusem č.30 (ze 

zastávky Královo Pole, nádraží směr Bystrc). Pokud pojedete do zoo autem, je přímo u 

zoologické zahrady malé parkoviště s 18 místy. Dále můžete zaparkovat u Čtyřlístku 

nebo stanoviště policie, ovšem tato místa nepatří zoo (asi 200 m od vchodu do centra). 

Parkování je možné také na odstavných plochách vjezdu do Palcary anebo u vjezdu u 

Kníniček. Sezónní vstup je otevřen od května každý den. (2) 

 

Obrázek 1: Mapa Zoo Brno, Zdroj (2) 

mailto:zoo@zoobrno.cz
http://www.facebook.com/zoo.brno
http://www.zoobrno.cz/


Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

26 
 

Zoologická zahrada Dvůr Králové: 

Adresa: Zoo Dvůr Králové, 544 01 Dvůr Králové 

Kontakt: tel. +420 499 329 515, email: info@zoodvurkralove.cz 

Webové stránky: www.zoodvurkralove.cz 

Do zoologické zahrady mohu přijet vlakem, vlaková stanice Dvůr Králové, na trati 

z Jaroměře do Liberce. Zastavují v této stanici všechny vlaky, jak osobní, tak i rychlíky. 

Z nádraží můžete jet autobusem, nebo se vydat na pěší procházku, která je 3,5 km dlouhá. 

Pokud je to na Vás daleko, můžete použít na část cesty i autobus. Zastávka MHD (název 

zastávky je Dvůr Králové nad Labem „ZOO“) se nachází u parkoviště ZOO. Parkoviště 

se rozkládá na adrese Štefánikova 1029, Dvůr Králové. Zaparkování vozidla na velkém 

parkovišti je zdarma. Pokud se rozhodnete jet do zoo autobusem, autobusové nádraží se 

nachází ve východní části města. Pokud přijedete do zoo v období od 1.května do 28.září, 

jezdí na trase autobusové nádraží do zoo autobus. V jiném časovém období si můžete 

udělat procházku asi 2 m přes centrum. (3) 

Zoo také doporučuje nové autobusové spojení, každou sobotu z Hradce Králové přes 

ZOO Dvůr Králové do Špindlerova Mlýna. (3) 

 

 

 

Obrázek 2 : Mapa Zoo Dvůr Králové, Zdroj (3) 

mailto:info@zoodvurkralove.cz
http://www.zoodvurkralove.cz/


Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

27 
 

Jihočeská zoologická zahrada Hluboká nad Vltavou 

Adresa: Jihočeská zoologická zahrada Hluboká nad Vltavou, 37341 Hluboká nad Vltavou 

Kontakt: tel. +420 387 002 211, +420 387 002 219, email: info@zoo-ohrada.cz 

Webové stránky: www.zoohluboka.cz 

Pojedete-li do zoo autem, zoo je na trase mezi Českými Budějovicemi a Týnem nad 

Vltavou. Parkoviště najdeme proti zoo. Použijeme-li autobus, vystoupíme ve stanici 

Hluboká nad Vltavou, Lovecký zámek, rozcestí k zoo. Pokud se rozhodneme pro vlak, 

vystoupíme ve stanici Hluboká na Vltavou – Zámostí. Můžeme také vystoupit v Hluboké 

nad Vltavou a uděláme si krátkou procházku pěšky. V blízkosti zoo je také       

cyklostezka. (4) 

 

 

 

 

 

Obrázek 3: Mapa Zoo Hluboká, Zdroj (4) 

 

 

 

mailto:info@zoo-ohrada.cz
http://www.zoohluboka.cz/


Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

28 
 

Zoologická zahrada Hodonín 

Adresa: Zoologická zahrada Hodonín, U červených domků 3529, 695 01 Hodonín 

Kontakt: +420 518 346 271, email: info@zoo-hodonin.cz 

Webové stránky: www.zoo-hodonin.cz 

Zoologická zahrada se nachází na severozápadním okraji města Hodonín ve čtvrti 

Bažantnice, u silnice mezi Břeclaví a Uherským Hradištěm. V blízkosti se nachází 

sportovní hala, na okraji lesa zvaného Dúbrava. Parkoviště zoologické zahrady je zdarma 

a je umístěno 200 metrů od vstupu do zoo. Je zakázáno parkovat přímo u vstupu do zoo. 

Pojedete-li do zoo vlakem, pro cestu do zoo z nádraží, si můžete vybrat, zda půjdete pěšky 

/zahrada je vzdálena asi 1,8 kilometru/ nebo použijete autobus MHD (ve všední dny č.901 

a v sobotu a neděli č. 904). Vystoupíte zastávka Bažantnice III., půjdete asi 50 metrů 

v protisměru autobusu, poté doleva kolem garáží po chodníku, a potom po asfaltové 

silnici až k pokladnám ZOO. Pokud se rozhodnete pro cestu pěšky od vlaku, půjdete 

podchodem směr Bažantnice, na cestu do zoo Vás dovede značení zoo. (5) 

 

Obrázek 4: Mapa Zoo Hodonín, Zdroj (5) 

 

 

http://www.zoo-hodonin.cz/


Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

29 
 

Zoologická zahrada Jihlava 

Adresa: Zoologická zahrada Jihlava, Březinovy sady 5642/10, 586 01 Jihlava 

Kontakt: +420 567 573 730, email: jizoo@zoojihlava.cz 

Webové stránky: www.zoojihlava.cz 

Do zoologické zahrady můžete jet autem, vlakem, autobusem, pěšky či na kole. Pokud 

pojedete autem, přímo u vchodu do zoo se nachází parkoviště, které je zpoplatněno 50 

Kč za auto a 150 Kč za autobus. Autobus je potřeba hlásit den před příjezdem do zoo. 

Pojedeme-li do zoo autobusem, před hlavním vchodem do autobusového nádraží se 

nachází na protější straně chodníku, autobusová zastávka MHD U autobusového nádraží. 

Pojedeme trolejbusem C směr Demlova a vystoupíme na zastávce Masarykovo náměstí 

dolní nebo horní. Poté se vydáme kolem kostela sv. Jakuba do lesoparku Heulos po 

schodišti dolů. Kde se u řeky Jihlavy nachází vchod do Zoo. Pokud využijeme přepravu 

vlakem, můžeme přijet na městské a hlavní nádraží. Cesta z hlavního vlakového nádraží 

je trolejbusem. Zastávku nalezneme před vchodem hlavního nádraží. Vydáme se 

trolejbusem A, vystoupíme stejně jako při cestě autobusem a následuje stejná cesta pěšky. 

Přijedeme-li na městské vlakové nádraží, před vchodem, najdeme autobusovou zastávku, 

autobus č. 6 směr Poliklinika a opět vystoupíme na Masarykově náměstí, na horním či 

dolním. Pokračuje cesta pěšky, jak již je uvedeno výše. Na kole se do zoo dostanete také 

z cyklotras ze Slavonic, Telče, Třeště, Třebíč, Bransouze, Polná, Přibyslav, Hlinsko. (6) 

 

Obrázek 5: Mapa Zoo Jihlava, Zdroj (6) 

 

http://www.zoojihlava.cz/


Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

30 
 

Zoologická zahrada Liberec  

Adresa: Lidové sady 425/1, 46001 Liberec 1 

Tel: +420 482 710 616, email: info@zooliberec.cz 

Webové stránky: wwwzooliberec.cz, www.facebook.com/zooliberec 

Pojedeme-li do zoo autem, můžeme přijet z dvou hlavních směrů. Jeden z nich je od 

Prahy. Sjedeme ve směru v Liberci – centrum Aréna. Pokračujeme přes ulici Košickou, 

Dr. Milady Horákova do centra města. Poté přes ulice Na Bídě, Klášterní, Husova až do 

Lidových sadů.  Druhý směr je od Děčína silnice 13/E442. Přes ulice Londýnská, 

Sokolská, Husova až do Lidových sadů. K zaparkování pouze pro automobily mohou 

turisté použít parkovací plochu u tramvajové točny. Kde v hlavní sezoně a o víkendu 

zaplatíme 50 Kč/6hod v časovém rozmezí od 8 hodin do 17 hodin. Další možnost 

parkování i pro autobusy je v ulici Fibichova a Riegrova, kde je k dispozici parkovací 

automat, za stejnou cenu pro auta 50Kč/6 hodin, 200 Kč za 4 hodiny pro autobusy. Tato 

parkoviště nesou hlídaná. Pojedeme-li do zoo vlakem nebo autobusem, tramvajová 

zastávka se nachází v těsné blízkosti jak vlakového (asi 1 min.), tak autobusového nádraží 

(cca 3 minuty). Vybereme si tramvaj číslo 2, 3 a vystoupíme na konečné stanici Lidové 

sady- ZOO několik metrů od vstupu do zahrady. Cesta trvá z centra okolo 10 minut. (7) 

 

Obrázek 6 : Mapa Zoo Liberec, Zdroj (7) 

 

mailto:info@zooliberec.cz
http://www.facebook.com/zooliberec


Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

31 
 

Zoologická zahrada Praha 

Adresa: U trojského zámku 120/3, 171 00 Praha 7 

Kontakt: +420 296 112 230, email: pr@zoopraha.cz 

Webové stránky: www.zoopraha.cz 

Do této zoologické zahrady, která sídlí v Městské části Prahy Troja, se můžeme dostat 

jak autem, autobusem, tramvají, na kole, přívozem, parníkem či pěšky.  Zoo se nachází 

v blízkosti centra Prahy a každých několik minut do ní jezdí ze stanice metra Nádraží 

Holešovice autobus. Můžete i přes park Stromovku jít pěšky nebo na kole. U zoologické 

zahrady se nachází několik velkých parkovišť pro auta - (pod Trojským zámkem, u 

jižního vchodu do zoo, u severního vchodu do zoo, nebo v ulici pod Havránkou, odstavné 

parkoviště u Tunelu Blanka). (8) 

Autobusem č. 112 se dostanu do zoo z Nádraží Holešovice (stanice metra C), nebo 

z Podhoří (od přívozu). Stejně od Podhoří se dostanu autobusem číslo 236 a dále jede 

tento autobus také z Bohnic. Vydáme-li se tramvají č. 17 ze sídliště Modřany nebo 

z Vozovny Kobylisy do zastávky Trojská a poté pokračujeme autobusem č.112. (8) 

Neobvyklou cestu můžete zažít při použití přívozu nebo parníku. Přívoz zcela nahradil 

zřícenou Trojskou lávku. Přívoz funguje v pracovní dny od 7-19 hod. a o víkendu od 8 

do 19 hodin. Jezdí ve špičce, v pracovní dny každých 10 minut. A o víkendu v intervalu 

20 minut. Tento přívoz spojuje Podbabu a Podhoří. Poté se vydáme na cestu pěšky cca 

1,5 kilometru, nebo pojedeme autobusy číslo 112 a 236. Rozhodneme-li se pro plavbu 

parníkem, čeká nás okolo hodiny plavba, kde uvidíme o pražské památky či jiné 

zajímavosti. Parník vyplouvá buď od Čechova mostu, nebo z Rašínova nábřeží, cílem 

cesty je přístaviště lodí na Císařském ostrově a dále budeme pokračovat přívozem. 

Zakoupením kombinované vstupenky a vstupenkou do zoo navíc získáme slevu. (8) 

mailto:pr@zoopraha.cz
http://www.zoopraha.cz/


Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

32 
 

 

Obrázek 7: Mapa Zoo Praha, Zdroj: (8) 

 

3. Historie vybraných zoologických zahrad 

Historie zoologické zahrady Brno  

O vybudování zoologické zahrady se usilovalo od třicátých let. Avšak byla otevřena až 

30.8.1953. Ze začátku byly vybudovány pavilóny opic, plazů a bazén pro lachtany. 

Pavilon exotických ptáků vznikl v 80. letech.  V roce 1998 byl postaven pavilon 

Tropického království. V roce 2000 expozice Tygří skála – výběhy a ubikace tygrů 

sumaterských a levhartů cejlonských s umělými skalami, vodopády, potoky a jezírky. Pro 

děti v roce 2006 zrekonstruována Dětská zoo /prolézačky, výběhy s domácími zvířaty, 

sochařská výzdoba s postavami z pohádky Zvířátka a Petrovští. V roce 2008 byla 

oddělena komunikace pro turistický vláček a pěší. V roce 2010 byla dokončena vstupní 

část Beringia a o dva roky později byly přidány informační poutače a naučné prvky. 

V posledních letech se otevřely následující expozice panda červená, paviány, lvy 

konžské, Byly zrekonstruovány tyto expozice akvaterárium, otevření Africké vesnice. (2) 

 

 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

33 
 

Historie zoologické zahrady Dvůr Králové 

Zahrada byla založena v roce 1946. Nejvýznamnější ředitel pro zoo se stal Josef Vágner, 

který dovezl z expedic v Africe okolo tří tisíc zvířat. Udělal svoji specializaci na Afriku. 

V letech 1967-1975 uskutečnil devět velkých expozic a dovezl téměř 2000 zvířat. 

Vybudoval Safari, které se otevřelo v roce 1989, a které bylo v roce 2016 prohlášeno 

kulturní památkou. Chtěl zvířatům dát prostředí, co nejvíce podobné jejich domácímu 

prostředí. Jeho snem bylo navracet potomky do přírody.  Od roku 1996 se zoo rozvíjí a 

staví se mnoho nových expozic. V roce 2015 bylo otevřeno Lví Safari, kde mohou 

návštěvníci projíždět vlastním autem.  Byl také zrekonstruován amfiteátr, vznikla nová 

africká vesnička Gwando. (3) 

Historie zoologické zahrady Ohrada u Hluboké nad Vltavou 

Zoo Hluboká byla otevřena pro veřejnost dne 1.5.1939. Vznikla, rozhodnutím majitele 

panství Dr. Adolfa Schwarzenberga, spolu s muzeem v loveckém zámku Ohrada. Ze 

začátku byly v zoo ptačí voliéry, terárii. V šedesátých letech se ocitla zoo v existenčních 

problémech. (4) Poté došlo v sedmdesátých letech k obratu k lepšímu. V roce 1982 byly 

otevřeny výběhy vodních ptáků a kopytníků. V devadesátých letech se místo mříží 

objevují skleněné panely. Otevřeny jsou také nové expozice vyder, australské farmy. 

(Fokt, str.90) 

Historie zoo Hodonín 

Nejprve byla zoo otevřena 1. 5.1976 k částečnému provozu jako zoo koutek. Otevřela se 

k úplnému provozu 29.9.1977 k vidění bylo několik druhů domácích zvířat, šelmy, malé 

opice. V roce 1982 dostal titul zoo parku, a poté zásluhou aktivit jak ve výstavbě, tak 

v chovatelství, získala titul zoologická zahrada. Prozatím nejzásadnější modernizace je 

vzdělávací centrum s výběhy a ubikacemi pro kočkovité šelmy. V současné době chová 

800 kusů našich i exotických zvířat v 230 druzích. (5) 

Historie zoo Jihlava  

V roce 1957 vznikl zoo koutek u řeky Jihlavy. Nejprve se zde nacházely voliéry s ptáky. 

V šedesátých letech přibyl medvědinec, voliéry dravců, kopytníci, poté vzniknul pavilon 

opic a šelem. V roce 1982 získal status zoologické zahrady. V roce 2003 zde byla 

vybudována africká vesnice Matongo. V roce 2006 byl dokončen nový vstupní areál. 

V roce 2011 začal projekt ZOO pěti kontinentů, vzniká zde mnoho nových expozicí. Bylo 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

34 
 

otevřeno nové enviromentální centrum PodpoVRCH. Od roku 2013 jsou v jihlavské 

zahradě i žirafy. (6) 

Historie zoo Liberec 

Nejstarší zoologická zahrada na území Československa byla založena v roce 1904 jako 

zoo koutek, první expozice velká voliéra ptáků.  Později zde byly umístěny další ptačince 

a výběhy se srnčí zvěří. Velký kus práce udělal rok po světové válce ředitel Sluwy spolu 

s profesorem Fritzem Wellerem rozšířili zoo koutek ve skutečnou zoologickou zahradu. 

V roce 1919 došlo k přejmenování na zoologickou zahradu. Do roku 1931 byla jediná 

zoo na území ČSR. Byl tam vybudován medvědinec, bazén pro lachtany, zimní hala, 

pavilon pro velké šelmy. Bylo zde umístěno zhruba 500 druhů zvířat ve 130 živočišných 

druzích. Do roku 1954 byla zoo ve stagnaci. Zaměřila se chovem na vzácná zvířata. 

Vyrostl pavilon paviánů v roce 1963, poté v roce 1972 vyrostl sloninec. Od poloviny 80 

let až do konce tisíciletí procházela zoo velkou modernizací. Byly postaveny pavilon žiraf 

(1987), hospodářský pavilon (1987), šelminec (1994), pavilon opů (1994), pavilón tropů 

(1999), zimoviště plameňáků (2003).  Velkým lákadlem do zoo jsou bílí tygři (1994). Od 

roku 2006 má zoologická zahrada Městské středisko výchovy Divizna a Centrum pro 

zvířata v nouzi Archa se stanicí pro handicapované tuzemské živočichy.  Součástí Zoo 

bylo vybudováno kulturní a společenské centrum Lidové sady s historickou budovou a 

s vyhlídkovou věží v roce 2011. V roce 2014 byl otevřen nový hospodářský pavilon 

ZOOEXPO. (7) 

Historie zoo Praha 

První úvahy o vzniku zoologické zahradě v Praze vznikly v roce 1881, k samotné 

přípravě došlo až v roce 1904, kdy začal středoškolský učitel Jiří Janda připravovat 

zoologickou zahradu na Štvanici.  V roce 1919 byla schválena komise, která začala 

připravovat založení zoologické zahrady. Díky velkostatkáři Alosi Svobodovi, který 

věnoval pozemky v Troji, mohla být zoologická zahrada vybudována v Troji. Zoo byla 

otevřena 28.7.1931. V zoo v průběhu roku byla postavena administrativní budova. V zoo 

byli k vidění první voliéry dravců, vlčice Lotty, první koně Převalské. V dalším roce zoo 

uvítala první, tygry Mitau, Bengali. Slon Baby, hroch Petr a nosorožec Max přišli do zoo 

v roce 1933, kdy se taky narodili první tygři. V roce 1935 byl postaven pavilon šelem pod 

skálou. Zaměstnanci pro diváky začali dělat cirkusové představení. Zoologické zahradě 

se podařilo uměle odchovat mládě medvěda ledního na světě.  V roce 1959 se stal 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

35 
 

ředitelem dr. Zdeněk Veselovský, pod jeho vedením se zoo zařadila mezi nejlepší zoo na 

světě. O rok později je zoo pověřena vedením mezinárodní plemenné knihy koní 

Převalského. V Praze se v roce 1971 konala mezinárodní konference unie ředitelů 

zoologických zahrad. Další konference tentokrát EZE se konala v roce 1995. V tomto 

roce byla zrekonstruována expozice medvědů ledních a baribala a byla otevřena nová 

expozice America. Otevřen byl pavilon velkých želv v roce 1998. Podařil se první umělý 

odchov koně Převalského ve světě v roce 2001. Tohoto roku se otevřely nové pavilony 

Africký dům, pavilon opic. Zasedá zde i Eaza. V roce 2002 zasáhla pražskou zoo povodeň 

na téměř polovině území. O rok později se otevírají znovu některé pavilony např. velkých 

želv a goril po povodni. V roce 2004 byl znovuotevřen pavilon šelem po povodni. 

Otevřela se také nová expozice plameňáků, tučňáků, expozice gepardů a vzdělávání.  

V tomto roce se narodila první gorila nížinná v ČR. V roce 2007 se v Praze narodila druhá 

gorila nížinná – Tatu. A také se zde vylíhli první varani komodští.  Jako první v Evropě 

přišli o zoologické zahrady v Praze gaviály indické a byl s nimi v roce otevřen i pavilon, 

který se jmenuje Čambal. V následujícím roce odchází z pozice ředitele PhDr. Petr Fejk. 

Působil na pozici ředitele 12 let. Další zajímavostí, která byla v roce odchodu ředitele zoo 

je otevření papouščí stezky, která je zakončená voliérou pro lori mnohobarevné horské a 

jiné australské ptáky. Byla otevřena kavárna Černohouska a  započala výstavba rozhledny 

Obora. Bercoun skvrnitý přišel v roce 2009 a není viděn v žádné jiné zoo na světě. Nový 

ředitel Mgr. Miroslav Bobek se ujímá vedení v roce 2010. Otevření expozice vodních 

ptáků Ptačí mokřady. Otevření expozic teplomilných sov. Položení základního kamene 

soustavy expozic pro slony indické, hrochy obojživelné a antilopy. V letech 2011 

proběhly oslavy 80 let založení zoo a také návrat 4 koní koně Převalského do volné 

přírody do   Mongolska. Rok 2012 byl pro zoo úspěšný, neboť se. narodilo nejvíce mláďat 

v historii zoo. Bylo to 1557 přírůstků u 211 druhů. Zoo začala využívat nové logo, 

vizuální styl. Po rekonstrukci otevřen pavilon šelem a plazů. Proběhl druhý návrat koně 

Převalského do Mongolska. V dalším roce 2013 poprvé vyjel Toulavý autobus, který se 

zabývá ochranou goril a dalších zvířat ve střední Africe. Otevřena expozice Údolí slonů, 

největší v ČR. Po 40 letech se povedlo zpřístupnit vyhlídkovou cestu Zakázanka. Zoo 

zasáhla povodeň, avšak díky včasnému zásahu zaměstnanců, se podařilo většinu zvířat 

zachránit. 2014 rok byl otevřen pavilon velemlokům čínským - obří obojživelníci. 

Relaxační a herní pavilon pro rodiče a děti. V tomto roce se stal ředitel zoo prezidentem 

Unie českých a slovenských zoologických zahrad. Pro zoo byl úspěšný rok 2015, kdy 

v anketě TripAdvisor byla vyhlášena 4.nejlepší zoo na světě. Získala také za rezervaci 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

36 
 

Bororo, v soutěži Dřevěná stavba roku 2015 získala titul Vítěz vítězů, v kategorii 

dřevěných hřišť. V roce 2016 byla otevřena Papírna na výrobu vlastního papíru. Zoo 

navštívilo v roce 2016 nejvíce návštěvníků a to 1 448 353 osob. (8) 

4.  Základní údaje vybraných zoo 

V této kapitole se zaměřím na velikost mých vybraných zoologických zahrad. Jakou mají 

jednotlivé zoologické zahrady rozlohu a také jak veliká je rozloha expozice.  Je zde níže 

vytvořená tabulka, kde můžeme vidět, kolik chovají jednotlivé zoo druhů zvířat, kolik 

mají chovaných jedinců. Mezi moje tři největší zoo patří: Dvůr Králové, ZOO Brno a 

ZOO Praha. V Praze také chovají nejvíce chovaných jedinců. Mezi tři nejmenší zahrady 

patří Zoo v Hluboké, Hodoníně a v Jihlavě. (2-8) 

Název 

zoologické 

zahrady 

Rozloha 

celkem 

Rozloha  

expozice 

Počet 

chovaných 

druhů 

Počet 

chovaných 

jedinců 

EEP ESB ISB 

ZOO Brno 64,3 ha 25 ha 397 1 840 29/78 16/50 18/46 

ZOO Dvůr 

Králové 

94 ha 72 ha 331 2 489 28/212 43/302 19/118 

ZOO 

Hluboká 

6 ha 4,8 ha 328 2 295 9/35 12/38 6/28 

ZOO 

Hodonín 

5,7 ha 4 ha 246 820 17/50 11/23 12/39 

ZOO 

Jihlava 

8,9 ha 8,3 ha 239 1 077 38/138 28/159 22/89 

ZOO 

Liberec 

14 ha 12 ha 159 839 31/110 27/117 17/55 

ZOO 

Praha 

58 ha   50 ha    684  5 017 61/304 67/378 48/282 

Tabulka 2: Základní údaje o zoo, vlastní zpracování, Zdroj (2-8) 

V evropských chovných programech EEP. V evropských plemenných knihách ESB. 

V mezinárodních plemenných knihách ISB. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

37 
 

5. Otevírací doba zoologických zahrad 

Jelikož každá zoologická zahrada má jiné časové odlišení otevírací doby, zpracuji Zoo 

samostatně, do jednotlivých tabulek, dle časového období. Zahrady mají většinou 

rozdílnou otevírací dobu, nejdelší mají v létě, kdy jsou prázdniny a je největší návštěvnost 

zahrad. V zimním období je otevírací doba nejkratší, také díky změně času a brzkému 

stmívání. V letním období má nejdelší otevírací dobu Zoo Praha do 21 hodin. Ostatní 

zahrady mají v letní sezóně (většinou od dubna do října) otevřeno do 18 hodin. 

Zoologická zahrada Brno   

listopad až únor 9,00-16,00  

březen až říjen  9,00-17,00 

duben až září 9,00-18,00 
Tabulka 3: Otevírací doba Zoo Brno, Zdroj (2), vlastní zpracování 

Zoologická zahrada Dvůr Králové 

zimní sezóna 7.1-18.4, 1.10-18.4. 9,00-16,00 

hlavní sezóna 19.4. -30.9. 9,00-18,00 

vánoční zoo  14.12.-1.1. 9,00-19,00 
Tabulka 4: Otevírací doba Zoo Dvůr Králové, Zdroj (3), vlastní zpracování 

V zoo je možné zůstat i po uzavření pokladen, avšak pouze jen do 22 hod. 

Zoologická zahrada Hluboká nad Vltavou 

leden až únor, listopad, prosinec 8,30-16,00 

březen. říjen 8,30-17,00 

duben-květen, září 8,30-18,00 

červen-srpen 8,30-19,00 
Tabulka 5: Otevírací doba Zoo Hluboká, Zdroj (4), vlastní zpracování 

Zoologická zahrada Hodonín 

duben až září 9,00-19,00 

listopad až únor 9,00-16,00 

březen, říjen  9,00-17,00 
Tabulka 6: Otevírací doba Zoo Hodonín, Zdroj (5), vlastní zpracování 

Zoologická zahrada Jihlava 

duben a říjen 9,00-17,00 

květen až září 8,00-18,00 

listopad až březen 9,00-16,00 
Tabulka 7:  Otevírací doba Zoo Jihlava, Zdroj (6), vlastní zpracování 

 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

38 
 

Zoologická zahrada Liberec  

prosinec, leden, únor 9,00-16,00 

březen a listopad 9,00-17,00 

duben a říjen  9,00-18,00 

květen a září 8,00-18,00 

červen - srpen 8,00-19,00 
Tabulka 8: Otevírací doba Zoo Liberec, Zdroj (7), vlastní zpracování 

Zoologická zahrada Praha 

duben, květen, září, říjen 9,00-18,00 

červen 9,00-19,00 

červenec, srpen 9,00-21,00 

od 6.února – až do konce března 9,00-17,00 

listopad, prosinec, leden – až do 5 únor 9,00-16,00 
Tabulka 9: Otevírací doba Zoo Praha, Zdroj (8), vlastní zpracování 

 

6. Vstupné do zoologických zahrad  

Rozhodneme-li se pro návštěvu zoologické zahrady, v prvé řadě nás zajímá, kolik za 

vstup zaplatíme a jak můžeme zaplatit vstupné. Jestli budeme potřebovat hotovost, nebo 

nám postačí karty. Či dostáváme-li nějaké dárkové šeky v zaměstnání, zda se dají tyto 

šeky uplatnit za nákup vstupného. Nyní je doba, kdy již zákazníci, neplatí pouze 

v hotovosti, ale zavádí se i různé bezhotovostní platby, šeky, dárkové poukazy.  

Do jednotlivých zoo si můžeme koupit různé typy permanentek, jak přenosných, tak 

nepřenosných. Jednotlivé vstupné se také liší podle věku návštěvníka od nejmladších dětí 

až po seniory. Některé zahrady nabízí zvýhodněné vstupné, při nákupu na jinou 

atraktivitu v regionu. Bližší informace uvádím u jednotlivých zoologických zahrad.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

39 
 

Vstupné zoologická zahrada Brno  

 březen-

říjen 

listopad-

únor 

permanentka 

přenosná  

5 vstupů / 1 

denně 

permanentka 

přenosná 

10 vstupů / 1 

denně 

permanentka 

nepřenosná 

neomezený 

vstup  

senioři od 60 let, 

studenti do 26, 

děti 3-15, držitelé 

průkazu ZTP 

         

90 Kč 

            

70 Kč 

               

270 Kč 

                

450 Kč 

                    

400 Kč 

dospělí 120 Kč 100 Kč 360 Kč 600 Kč 800 Kč 

děti do 3 let, 

ZTP/P, doprovod 

skupiny 

 

zdarma                  

          

zdarma 

   

rodinné vstupné 

(2 dospělí + 2-3 

děti 3-15 let) 

            

350 Kč    

                

270 Kč 

                   

1 050 Kč 

                     

1 750 Kč                                

             

  1 500 Kč                  

pes 40 Kč 40 Kč    
Tabulka 10: Vstupné ZOO Brno, Zdroj (2), vlastní zpracovaní 

Možnost zakoupení permanentek je pouze ve vstupní pokladně, k nepřenosným 

permanentkám je třeba dodat průkazovou fotografii. Platba v hotovosti na pokladně, nebo 

platba kartou. Lze jí platit pouze na vstupní pokladně, akceptují tyto karty: Mastercard, 

Visa, Discover, Diners Club International. Držitel Rodinných a Senior pasů, při 

předložení á nárok na 10% slevu. Benefitní poukázky k zakoupení také pouze ve vstupní 

pokladně: Ticket Multi, Ticket Sport Kultura, Unišek, Unišek+, Cadhhoc. Zoo vydává i 

dárkové poukazy, v cenách platných za vstupné v měsících březen – říjen, platba 

v hotovosti na pokladně. V případě platby převodem je nutné kontaktovat zoo emailem 

na email: vavrinova@zoobrno.cz.  (2) 

Vstupné do zoo + Plavba po Brněnské přehradě 

Zoo      +  Hrad Veveří a zpět Veverská Bitýška 

základní jízdné: děti od 15 

let 

            220 Kč               300 Kč 

zlevněné jízdné: od 3 do 15 

let, držitel průkazu ZTP 

            130 Kč               170 Kč 

rodinné jízdné: rodiče a 

jejich děti do 15 let 

            550 Kč               700 Kč 

Tabulka 11: Vstupné Zoo+ hrad + Veverská Bitýška, Zdroj (2), vlastní zpracování 

Pojízdné vstupenky lze zakoupit v přístavišti Bystrc a v pokladně ZOO Brno. Pojízdná 

vstupenka opravňuje držitele v den nákupu po přepravu tramvají libovolně ve směru mezi 

zastávkami: Zoologickou zahrada a Přístaviště. (2) 

 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

40 
 

Vstupné Dvůr Králové 

 hlavní sezóna zimní sezóna vánoční zoo 

Plné vstupné 230 Kč 130 Kč 110 Kč 

Snížené vstupné 

(děti 3-15 let, 

studenti, senioři) 

 

180 Kč 

 

90 Kč 

 

70 Kč 

Rodinné vstupné, 2 

dospělý + 1-9 dětí  

200 Kč dospělý 

160 dítě 

sleva 10 % sleva 10 % 

Držitelé ZTP/P, 

ZTP  

 

sleva 50 % 

 

sleva 50 % 

 

sleva 50 % 

Děti do 3 let, 

průvodce ZPT-P, 

nevidomí, 

skupinoví průvodce 

nad 15 osob, řidič 

autobusu 

 

 

 

vstup volný 

 

 

 

vstup volný 

 

 

 

 

vstup volný 

Pes 100 Kč 100 Kč 65 Kč 

Skupinové vstupné 

nad 15 osob, 

rodinný pas 

 

sleva 10 % 

 

sleva 10 % 

 

sleva 10 % 

Společné vstupné 

do Safari parku a 

lanový park 

dospělý 

 

350 Kč 

 

lanový park 

uzavřen 

 

lanový park 

uzavřen 

Hosté hotelu Safari 

Lodge (při 

ubytování vždy) a v 

Safari kempu 

(ubytování nad 2 

noci) 

 

 

volný vstup 

 

 

volný vstup 

 

 

 

volný vstup 

Školní zájezd (s 

výukovým 

programem-zoo 

lektor nebo vybrané 

pracovní listy) 

 

95 Kč / žák 

 

55 Kč / žák 

 

48 Kč / žák 

Mateřské školy 50 Kč/dítě 50Kč/dítě 50 Kč/dítě 
Tabulka 12: Vstupné Zoo Dvůr Králové, Zdroj (3), vlastní zpracování 

Vstupné lze platit měnou euro, nazpátek se vrací v české měně. Platba v hotovosti nebo 

platební kartou Diners Club International, Discover, MasterCard, Maestro, Visa, Visa 

Elektron. Je možné zaplatit šekem nebo poukázkou: +Unišek, Ticket Edenred, Sodexo 

Pass, BenefitPlus. (3) 

 

 

 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

41 
 

Permanentky dospělý dětská (3-15 let) 

Celoroční nepřenosná 590 Kč 450 Kč 

Celoroční přenosná 20 

vstupů 

3 200 Kč 2 500 Kč 

Celoroční přenosná 10 

vstupů 

1 600 Kč 1 310 Kč 

Tabulka 13 Permanentky Zoo Dvůr Králové, Zdroj (3), vlastní zpracování 

Africké safari Josefa Vágnera a Lví safari (Před jízdou do Safari je nutné koupit i 

vstupenku do zoo). 

Africké safari a Lví safari vlastním 

vozidlem 

240 Kč 

Africké safari a Lví safari vlastním 

elektro vozidlem 

120 Kč 

Africké safari a Lví safari-1 osoba 

sedadlo Afrika Truck komentář průvodce 

(50 minut) 

80 Kč 

Africké safari, 1 osoba sedadlo, Safari 

bus komentář průvodce (20 minut) 

50 Kč 

Africké safari, Safari bus děti a studenti 

do 26 let 

Volný vstup 

Tabulka 14 Vstupné Safari, Zdroj (3), vlastní zpracování 

Večerní Safari 

Plné jízdné 190 Kč 

Snížené jízdné (děti 3-15 let, senioři, 

studenti) 

150 Kč 

Děti do 3 let, nevidomí, průkaz ZTP/P volná jízda 

Rodinné jízdné 2 dospělí + 1-9 dětí sleva 10 % 

Skupinové jízdné (15 osob a více) sleva 10 % 

Mimořádná jízda (firemní akce, mimo 

běžný režim) 

11 990 Kč 

Mimořádná jízda – průvodce v cizím 

jazyce (po domluvě na info@zoodk.cz 

příplatek 1 000 Kč 

Tabulka 15: Večerní Safari, Zdroj (3), vlastní zpracování 

Safari bus odjíždí ve 20 a ve 21 hodin. Večerní safari je nutné zakoupit zvláštní vstupenku 

na pokladně od 19:30 hod. Provoz večerního safari je od června do září. Přitom v měsících 

červenec a srpen jezdí denně a v červnu, září pouze pátek a sobota. (3) 

 

 

 

 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

42 
 

Vstupné Hluboká nad Vltavou 

Jednotné vstupné mezi loveckým zámkem a ZOO Ohrada. 

Dospělý 110 Kč 

Dítě do 90cmm – 15let, ZTP/P zdarma 

Dítě 90 cm -15 let  70 Kč 

Důchodce od 63 let, student do 26 let, TP, 

ZTP 

80 Kč 

Rodina 2 dospělý + 2 děti 290 Kč 
Tabulka 16: Vstupné ZOO Hluboká jednotlivec, Zdroj (4), vlastní zpracování 

Skupinové vstupné a permanentky 

Skupina dospělých nad 15 osob 100 Kč / osoba 

Kolektiv ZŠ nad 10 dětí 60 Kč / osoba 

Kolektiv MŠ nad 10 dětí 40 Kč / osoba 

Pedagogický doprovod nad 10 dětí  1 osoba zdarma 

Firemní permanentka rodinná 2+2  2 000 Kč 

Na OP dospělý  400 Kč 

Na OP rodinná 2+2 1 050 Kč 

Na OP rodinná 2+3  1 300 Kč 

Na OP dítě a dospělý 1+1 650 Kč 

Tabulka 17: Vstupné Zoo Hluboká skupina, Zdroj (4), vlastní zpracování 

Lze platit platebními kartami, ale nelze platit vstupné šekem nebo poukázkou. 

Permanentky lze uplatnit pouze na pokladně zoo. 

 

 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

43 
 

Vstupné Hodonín 

 duben-říjen listopad až 

březen 

dospělý 130 Kč 70 Kč 

děti 3-15 let, 

studenti, 

senioři do 70 

let 

 

80 Kč 

 

50 Kč 

děti do 3 let, 

senioři nad 70 

let, ZTP 

0 Kč 0 Kč 

rodina 2+2  300 Kč 
Tabulka 18: Vstupné ZOO Hodonín, Zdroj (5), vlastní zpracování 

Zoo neposkytuje skupinové slevy. Je možné platit platebními kartami. Možnost platit 

měnou euro, pouze v bankovkách 5, 10, 20 euro.  Zoologická nabízí i permanentky 

celoroční rodinná 1+1 (neomezený počet vstupů) na 12 měsíců pro jednoho dospělého a 

jedno dítě za 600 Kč. Pro dva dospělé a dvě děti při neomezeném počtu vstupů 

permanentka stojí 1 000 Kč. A ještě nabízí jeden typ permanentky celoroční ostatní, také 

neomezený vstup, platnost jeden rok na 12 měsíců, pro děti 3-15 let, studenty o 18 let, 

důchodce do 70 let, průkaz ZTP. Cena této permanentky je 500 Kč. Na pokladně je 

možnost k zakoupení za 20 Kč krmení pro vybraná zvířata – kozy, ovce. lamy a kachny, 

avšak k prodeji je jen určité denní množství, z důvodu dodržení příjmu potravin 

jednotlivých zvířat. Dále pokud přijdete do zoo hodinu před zavírací dobou obdržíte 50% 

slevu a vstupném. Jeli v zoo nějaká akce vyhrazuje si zoo pravidla pro vstup v den akce 

upravit. Po celý rok poskytuje Zoo po předložení rodinného pasu slevu ve výši 10 %. 

Pasy nelze kombinovat s rodinným vstupem. (5) 

Zoo nabízí spolu s návštěvou zoologické zahrady Pohádkovou nebo Pirátskou plavbu 

z přístaviště U Jezu v Hodoníně jako slevový balíček pro skupiny i individuální plavbu. 

  Pirátská plavba Pohádková plavba Návštěva 

ZOO 

Vstupné pro dospělé      145 Kč      155 Kč  110 Kč 

Vstupné pro děti do 

15 let 

    125 Kč       135 Kč    60 Kč 

Tabulka 19 Vstupné Zoo Hodonín balíček, Zdroj (5), vlastní zpracování 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

44 
 

 Vstupné Jihlava 

 květen až září duben a říjen listopad až 

březen 

roční 

permanentka 

Děti, studenti/ 

ZTP/P 

60 Kč 60 Kč 60 Kč 340 Kč 

Děti, studenti 

ZTP/P 

30 Kč 30 Kč 30 Kč  

Dospělí  110 Kč 110 Kč 100 Kč 590 Kč 

Dospělí ZTP/P 60 Kč 60 Kč 60 Kč  

60 + 70 Kč 70 Kč 60 Kč - 

Tabulka 20: Vstupné Zoo Jihlava, Zdroj (6), vlastní zpracování 

Zoologická zahrada nabízí ještě permanentky pro 10 vstupů za 750 Kč, pro 20 vstupů za 

1 350 Kč, a pro 50 vstupů za 3 050 Kč. V ceně permanentky je započítána vratná záloha 

ve výši 50 Kč za kartu. Karty jsou přenosné a umožňují maximální vstup pro 5 osob za 

den. Platnost karty je jeden rok. (6) 

Vstupné lze platit v hotovosti, platebními kartami (Visa, MasterCard). 

Benefitní poukázky: Sodexo Pass (Relax Pass, Flexi Pass, Fokus Pass, dárkový Pass), La 

Cheque Dejeuner (Unišek, Unišek plus), Edenred CZ (Ticket multi, Compliments – 

dárkový sport, a kultura). (6) 

Držitelům rodinných pasů je poskytnuta sleva 10 %   z ceny vstupného. 

Dárkové poukazy nabízí zoo v hodnotách 200 Kč, 500 Kč, další možností je si částka na 

přání. Tyto poukazy jsou nazvány ZOOKREDITKA a dá se jimi zaplatit vstup nebo 

suvenýr. Je možné i kartu opakovaně dobíjet. (6) 

 

 

 

 

 

 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

45 
 

Vstupné Liberec 

 letní sezona  

1.4.-31.10.  

zimní sezona  

1.11.-31.3. 

permanentky nepřenosné 

senioři nad 65 let, děti 

3-15 let, ZTP 

90 Kč 80 Kč 300 Kč 

seniorské 75 + 20 Kč 20 Kč  

dospělí 130 Kč 100 Kč 200 Kč 

děti do 3 let, dárci 

krve, ZTP/P, doprovod 

skupiny 

zdarma zdarma  

rodinné vstupné (2 

dospělí+ 2 děti) 

390 Kč 300 Kč  

rodinné vstupné (2 

dospělí +3 děti) 

470 Kč 380 Kč 880 Kč 

Tabulka 21: Vstupné Zoo Liberec, Zdroj (7), vlastní zpracování 

Zoologická zahrada nabízí i přenosné permanentky, které jsou na 15 vstupů 950 Kč, 30 

vstupů 1 650 Kč, 100 vstupů 4 500 Kč a zlatá roční vstupenka 9 000 Kč, která je přenosná 

pro 5 osob a vstup je neomezený. Každá z permanentek dovoluje vstup do zoo v otevírací 

době a může do zoo vstoupit max. 5 vstupů za den. Platnost je jeden rok. Po uplynutí 

doby je možnost zakoupení další permanentky (15,30 a 100 vstupů) a to již se slevou 10 

%. Musí být předložena stará permanentka. ZOO nabízí i školní permanentky pro MŠ za 

1500 Kč, ZŠ a SS za 2000 Kč. Školní permanentka je přenosná v rámci školy a umožňuje 

pět vstupů pro skupinu (max.30 dětí), platnost permanentky je 6 měsíců, platnost (od října 

2018 – března 2019, nebo leden až březen a říjen až prosinec 2019), nabízí k jednomu 

vstupu průvodcovský program. (7) 

Dětské skupiny nad 10 dětí si mohou zakoupit zvýhodněné vstupné, kde jim bude 

poskytnuta 25% sleva na vstupném. K jedné skupině je zdarma dospělý doprovod max.4 

osoby. Tuto slevu mohou uplatnit: dětské tábory, mateřské školy, mateřská centra. (7) 

Zoo podporuje projekt od památek za zvířaty a naopak. Pokud ukážete na pokladně 

letošní vstupenku pro dospělého z některých z 18 státních hradů, zámků v Libereckém, 

Královéhradeckém či Pardubickém kraji (Bezděz, Grabštějn, Frýdlant, Hrubý Rohozec, 

Lemberk, Trosky, Sychrov, Zákupy, Hrádek u Nechanic, Hospital Kuks, Náchod, 

Opočno, Ratibořice, Kunětická hora, Litice, Litomyšl, Slatiny, Soubor lidových staveb 

Vysočina) dostanete 40 Kč slevu na vstup do zoo v Liberci. Slevu dostanete i když 

půjdete na nějaký výše uvedený hrad nebo zámek a prokážete vstupenku z liberecké zoo 

pro dospělé, dostanete zvýhodněné vstupné i tam. Sleva je možná i po návštěvě zámku 

Svijany. (7) 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

46 
 

Platby v hotovosti nebo kartou. 

Benefitní poukázky: Sodexo (Relax, Dárkový, Fokus, Flexi), Chégue Déjeuner (Unišek, 

Unišek+, Cadhoc), Edenred (Ticket Benefits Sport&Kultura, Multi). (7) 

Vstupné Praha 

 Jednorázové 

vstupné 

Roční 

vstupenka 

Karta 

NO 

LIMIT 

Happy 

Mondays 

Trojská 

karta 

Večerní 

procházky 

s 

průvodcem 

Dospělí  200 Kč 700 Kč 

(12 vstupů 

za rok/ 1 

vstup 

denně) 

1 350 Kč  300 Kč  300 Kč 

Děti, 

studenti, 

důchodci, 

ZTP/P, 

ZTP 

150 Kč 450 Kč 

(12vstupů 

za rok /1 

vstup 

denně) 

850 Kč 50 Kč 

ZTP 1 

Kč 

170 Kč   200 Kč 

Důchodci 

od 70 let 

1 Kč      

Rodiny 2 

dospělí +2 

děti od 3-

15 let 

600 Kč +100 

Kč za každé 

další dítě 

max.6 dětí 

1 800 Kč 

(48 vstupů 

za rok- 

max.4 

osoby 

denně) + 

300 Kč za 

každé 

další dítě 

3 500Kč 

+ 500 

Kč za 

další 

dítě) 

 830 Kč  

Doprovod 

ZTP 

zdarma      

Tabulka 22: Vstupné Zoo Praha, Zdroj (8), vlastní zpracování 

Karta No Limit je na jméno a je určena pro největší příznivce zoo, umožňuje každodenní 

vstup jednou denně do zoo jeden rok od data vydání. Happy Mondays je zvýhodněné 

vstupné, každé pondělí pro určitou skupinu návštěvníků, kromě měsíců červenec, srpen, 

a svátků 22.dubna a 28.září). Je možné si objednat večerní procházky s průvodcem po 

celý rok. Trojská karta je zvýhodněná společná vstupenka do  ZOO Praha, Botanické 

zahrady hl.m. Prahy, a do Zámku Troja. Koupíte ji na všech třech místech, a je platná od 

března do září. Nemusíte jít stejný den do všech míst, opravňuje Vás k jednomu vstupu 

do každého z těchto tří míst. (8) 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

47 
 

Vstupenky do Zoo Praha lze zakoupit v mobilní webové aplikaci. Skupinám nad 10 osob 

je poskytnuta sleva 10 % z ceny vstupenky. Držitel karty Opencard nebo Lítačka mají 

slevu 5 %, po předložení dokladu o aktuálním dobitím karty. Držitel Průkazu válečného 

veterána mají slevu 10% slevu z ceny denní vstupenky pro dospělé a doprovod nebo 

z ceny denní rodinné vstupenky. Pokud máte jízdenku Vlak+ vystavenou do stanic Praha 

hl.m., Praha Holešovice, Praha Libeň, Praha Masarykovo náměstí, máte nárok na slevu 

ve výší 20 % z ceny denní vstupenky. Platbu vstupenek lze provádět v hotovosti, platební 

kartou a mobilním telefonem (Google Play, nebo Apple Pay). (8) 

7.  Vstup se psem 

Chcete-li vzít svého psího miláčka do zoologické zahrady, ověřte si nejprve na webových 

stránkách zoologické zahrady, zda přístup do zoo se psem je povolen. Pokud není povolen 

vstup, udávají většinou zahrady, jako důvod bezpečnostní a hygienické důvody. Obávají 

se také vyplašení zvířete, a následné možné ublížení ze strany zvířat, jak k sobě, nebo 

ošetřovatelům či dalším návštěvníkům zahrady. Výjimku tvoří asistenční psi u osob 

nevidomých či jinak znevýhodněných. Zákaz psů mají tyto zahrady Hluboká, Hodonín, 

Jihlava a Liberec. Pokud sebou již psa v Jihlavě máte, můžete využít u pokladny u řeky 

box, za poplatek 15 Kč, kde na Vás pes počká.  (6) 

Pražská zoologická zahrada, brněnská zahrada a zoologická zahrada ve Dvoře Králové 

vstup psů povolují za poplatek a mají stanoveny podmínky, za jakých můžete zoo se psem 

navštívit. Nejlevnější vstupné má zoo Brno za 40 Kč, v Praze a Dvoře Králové je vstupné 

za 100 Kč. Pes musí být ve všech zahradách na vodítku. Jedna osoba dospělá může vést 

pouze jednoho psa. Musíte mít s sebou platný očkovací průkaz, který předložíte při koupi 

vstupenky. Psi v Praze nemohou do pavilónů, vnitřních prostor restaurací /výjimka 

asistenční psi/, do dětských koutků. V areálu pražské zoologické zahradě jsou k dispozici 

automatická pítka, misky s vodou (v sezoně) a odpadkové koše s papírovými sáčky na psí 

trus. (8) V areálu zahrady ve Dvoře Králové jsou pro psy umístěna pítka s miskami na 

vodu, můžete s ním navštívit jak Safari Park, tak i Safari Park Resort. Ve Dvoře Králové 

nemohou psi do pavilonu Ptačí svět, také do průchozí voliéry s ptáky na výstavu 

kosterních exponátu s názvem Umění pod kůží aneb krása kostí. Přísný zákaz vstupu psů 

je ve Lvím Safari, na projížďkách Afrika truckem, i při jízdě vlastním autem, pokud se 

bude zajíždět o Lvího Safari. V případě, že bychom, chtěli navštívit tato místa a máme s 

sebou psa. Můžeme ho umístit na dobu, co potřebujeme do prostorných boxů, které jsou 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

48 
 

k dispozici u restaurantu Kibo. (3) V Brně nemohou pejsci také do pavilonů, na dětské 

hřiště a do Dětské zoo. (2) 

8.  Mobilní připojení a webové aplikace 

Zoo Brno 

Všechny hlavní expozice a jejich blízké okolí je pokryto bezplatným Wifi signálem. 

Pokud si stáhnete bezplatnou aplikaci a načtete si QR kód u expozic se zvířaty, poté se 

Vám zobrazí napínavé příběhy o zvířatech, existují ve dvou verzích: jedna je pro děti, 

druhá pro dospělé. Ukazuje i aktuální události a komentovaná krmení. Aplikace je ke 

stažení na Google Play 

https://play.google.com/store/apps/details?id=com.zoobrno&hl=cs a iTunes 

https://itunes.apple.com/cz/app/zoo-brno/id1168582548?mt=8. (2) 

Zoo Dvůr Králové 

V této zoo je možné zúčastnit se geocachingové hry, ke které je možné si zdarma stáhnout 

i aplikaci do mobilního telefonu. Hra se jmenuje: Cesta za králem do Zoo. Úkolem této 

hry je za pomoci zeměpisných souřadnic najít jedenáct tajných skrýší, které pro 

návštěvníky ukryla zvířátka v zoo. V jedenácti skrýších najdete lahvičku s částí poslední 

souřadnice, musíte si střípky postupně složit dohromady, zavedou Vás k poslední 

dvanácté skrýši (3) 

Zoo Hodonín 

V areálu je zoo připojení Wifi zdarma. (5) 

Zoo Hluboká a Zoo Jihlava 

Nenašla jsem žádnou informaci o Wifi k dispozici nebo nabídku na nějakou aplikaci o 

Zoo ke stažení. (6,5) 

Zoo Praha 

V zoo se můžete připojit na sedmi místech (hlavní vchod, pavilon šelem a plazů, údolí 

slonů, velemlokárium, pavilon velkých želv a rezervace Bororo) k Wifi zdarma i bez 

hesla. Nabízí také několik aplikací např. Želvy v Zoo, Strážce pralesa, Údolí slonů. Pokud 

si stáhneme aplikaci Želvy, dozvíme se základní informace o želvách obrovských a jejich 

chovu v ZOO Praha. Znalosti poté můžete vyzkoušet v jednoduchém kvízu. Další 

aplikace Strážce pralesa, je vzdělávací aplikace o gorilách nížinných. Zavede nás do 

https://play.google.com/store/apps/details?id=com.zoobrno&hl=cs
https://itunes.apple.com/cz/app/zoo-brno/id1168582548?mt=8


Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

49 
 

střední Afriky kamerunského pralesa, který napadli pytláci a gorily jsou v ohrožení. 

Budete moci gorilám pomoct k jejich záchraně. Je určena dětem všech věkových 

kategorií. Třetí aplikace je Údolí slonů je samozřejmě o slonech indických. Představí 

Vám chov slonů, jak se rozmnožují, způsob života a také o jejich významu v náboženství.  

Samozřejmě můžete si ověřit nabyté informace formou kvízu. Pražská zoo se také 

připojila k aplikaci iNaturalist. Je to užitečný nástroj na určování živočichů a rostlin. (8) 

Zoo Liberec 

K dispozici ve třech lokalitách v zoologické zahradě je Wifi zdarma. Zoo nabízí aplikaci 

„ZOO v kapse“. V aplikaci naleznete základní informace před návštěvou zoo, o službách, 

komentovaných cvičení, krmení zvířat, doprovodných programech. Je k dosažení na 

největších platformách. (7) 

9. Služby pro zákazníky – sezonní  

Vláček 

Zoologická zahrada Brno  

Zahrada provozuje vláček od 1.4. do 30.9., v ostatní měsíce roku je mimo provoz. 

V období od 1.4. do 30.4. a od 16.9. do 31.10. je vláček v provozu pouze o víkendech a 

svátcích. V hlavní sezóně od 1.5. do 15.9. provozuje zoo vláček denně. V případě 

nepříznivých povětrnostních a klimatických podmínek může být upraven provoz vláčku. 

Jedna jízda stojí za dítě (3-15 let): 10 Kč, ostatní 20 Kč. Jízdenku si může návštěvník 

zakoupit na pokladně u vstupu do zoo, nebo může použít automaty u horní a dolní točny 

vláčku. V případě poruch automatů je možné si koupit jízdenku v obchodě pro suvenýry 

U Tygra. (2) 

Zoologická zahrada Liberec 

Vyhlídkový vláček v průběhu letní sezóny jezdí denně. (7) 

 

 

 

 

 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

50 
 

Ubytování v Zoo Dvůr Králové  

V zoologické zahradě Dvůr Králové se můžete ubytovat v Safari Park Resort, který je 

součástí Safari Parku. Nachází se zde dva typy ubytování v Hotelu Safari Lodge *** s 

označením superior, a Safari kemp. (3) 

Hotel Safari Lodge nabízí 2-3 lůžkové pokoje TWIN, 4- lůžkové pokoje Etno s palandou, 

dále pokoje typu Suite. U každého pokoje je zahradní posezení.  Po celou dobu pobytu 

máte k dispozici vstupenku do Safari Parku zdarma. Je zde i sezónní venkovní vyhřívaný 

bazén. Wifi zdarma. Můžete si také zahrát bowling. Je zde v místě i restaurace, denní 

lobby s TV a s denním tiskem.  Kontakt na recepci: safarilodge@zoodvurkralove.cz, tel. 

+420499628255. (3) 

Safari Kemp **** 

Luxusní stany v „korunách stromů“ jsou umístěny nad velkým výběhem afrických zvířat. 

Dále se tam nachází africké bungalovy a stany, místa pro karavany a vlastní stany. Jsou 

zde k dispozici sociální zařízení se sprchami, WC, přebalovací pulty, pračky a sušičky za 

poplatek. Přípojky vody a elektřiny pro karavany také za poplatek. Wifi je v celém areálu 

zdarma. Pro vyžití venkovní bazén, vířivka, dětské hřiště, pingpongové stoly, hřiště se 

sítí. Možnost využití venkovní kuchyňky a zapůjčení grilu. Součásti kempu je i výběh 

s africkými zvířaty s nenápadným plotem, kde mohou sledovat zvířata všichni hosté nebo 

od května do září z vybudované vyhlídky. Kontakt email: 

safarikemp@zoodvurkralove.cz, tel. +420499311215. (3) 

10. Členství zahrad v organizacích 

Zoo Brno je členem CITES, EEP, EAZA, EARAZA, IZE, WAZA, UCSZOO, Species 

360. Zoologická zahrada chová zvířata podléhající CITES např. vlk kanadský, kulan, ara 

arrauna, ara zelenokřídlý, zebra Grévyho, levhart cejlonský, aj. Zoo Brno se podílí na 

několika záchovných programech, např. program na ochranu levharta cejlonského, vari 

černobílého, tygra sumaterského, zebry Grévyho, orla mořského, klokánka králíkovitého, 

dželady, orla mořského. Zoo Brno chová i druhy zvířat na Červeném seznamu 

ohrožených druhů. Chová také kriticky ohrožené druhy také zoo jako jelen milu, tygr 

sumaterský, zebra Grévyho, levhart cejlonský. (2) 

IZE členem je Zoo od roku 1999. EZE je také členem. Počátkem roku 2000 byla přijata 

za řádného člena WZO, se v průběhu roku přejmenovala na WAZA.  Před vstupem do 

mailto:safarilodge@zoodvurkralove.cz
mailto:safarikemp@zoodvurkralove.cz


Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

51 
 

organizace, proběhla prezentace při zasedání v jihoafrické Pretorii. Největší ohlas u 

účastníků jednání, byla koncepce strategie rozvoje Mniší hory i Stálé akvarijní výstavy, 

částečně již realizované, s názvem Zastavení evoluce, navazující na myšlenky zakladatele 

moderní genetiky J.G.Mendela. Členem EARAZA je od roku 2001. (2) 

ZOO Dvůr Králové je členem EAZA, EARAZA, IZE, UCSZOO. Ochranářské projekty 

ZOO nosorožci do Rwandy 2019, Antilopy Derbyho, Husy velké. (3) 

Zoo Hluboká je členem EAZA, EARAZA, IZE, WAZA, UCSZOO, Species 360.(4) 

ZOO Hodonín je členem EAZA, EARAZA, UCSZOO, Species 360.(5) 

ZOO Jihlava je členem EAZA, IZE, WAZA, UCSZOO, Species 360.(6) 

ZOO Liberec je členem EAZA, IZE, WAZA, UCSZOO, Species 360. (7) 

ZOO Praha je členem EAZA, EARAZA, WAZA, UCSZOO. (8) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

52 
 

11. Návštěvnost zoo v letech 2008-2018 

Z výročních zpráv jednotlivých zoologických zahrad jsem převzala počet návštěvníků od 

roku 2008 do roku 2018. Z následujících dat vidíme, že jsem si vybrala zoologické 

zahrady, které mají různě velkou návštěvnost. Nejmenší návštěvnost má zoologická 

zahrada Hodonín a nejvyšší zoologická zahrada Praha. 

 
 

ZOO 
Brno 

ZOO 
Dvůr 
Králové 

ZOO 
Hodonín 

ZOO 
Hluboká 

ZOO  
Jihlava 

ZOO  
Liberec 

ZOO  
Praha 

2008 326 930 539 447 146 281 230 331 244 354 374 423 1 196 954 

2009 250 184 552 167 151 112 221 591 267 283 377 162 1 296 579 

2010 216 414 454 476 136 113 198 897 226 809 309 824 1 185 320 

2011 232 809 411 381 147 167 256 075 265 953 379 994 1 371 797 

2012 247 513 370 265 143 281 213 739 243 964 444 834 1 285 548 

2013 261 595 408 358 134 300 230 332 274 985 329 749 1 115 091 

2014 273 944 464 165 160 170 271 048 285 558 332 525 1 382 243 

2015 257 990 494 057 147 894 253 937 274 645 326 979 1 318 382 

2016 306 855 538 006 161 934 259 660 334 429 389 889 1 448 353 

2017 308 112 524 721 166 394 260 014 316 654 355 336 1 445 126 

2018 330 118 508 885 172 140 265 308 333 016 368 195 1 427 491 

Tabulka 23: Návštěvnost zoo v letech 2008-2018, Zdroj (2-8), vlastní zpracování 

 

Obrázek 8 : Návštěvnost v letech 2008-2018, Zdroj (2-8), vlastní zpracování 

:  

 

 

 

 

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

1 600 000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

P
o

če
t 

n
áv

št
ěv

n
ík

ů

Roky

Návštěvnost v letech 2008-2018

ZOO Brno ZOO Dvůr Králové ZOO Hodonín ZOO Hluboká

ZOO Jihlava ZOO Liberec ZOO Praha



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

53 
 

 

12. Příjmy a výdaje zoologických zahrad 

Zoologické zahrady hospodaří se svým rozpočtem.  

Mezi jejich příjmy se nejčastěji řadí: příjmy ze vstupného, z nájemného, z prodeje zboží, 

zvířat, ze služeb, tržby z reklamy, různé sponzorské dary, příjmy z adopcí zvířat, 

dárcovské smsky. Zoologické zahrady mohou zažádat o dotace, příspěvky a dary. 

Například Ministerstvo životního prostředí v loňském roce poskytovalo dotace, které 

byly určeny na úhradu nákladů na krmiva spojená s chovem ohrožených druhů světové 

fauny a také na úhradu nákladů souvisejících s chovem zvláště chráněných druhů 

živočichů, vzácných a vymírajících plemen domácích zvířat a na osvětu v oblasti ochrany 

přírody. Existují různé účelové dotace např. v oblasti financování nákladů spojených 

například s vytvářením pracovních míst veřejně prospěšných prací, které poskytují úřady 

práce z Evropského sociálního fondu. Mezi příjmy zoologických zahrad patří také 

provozní příspěvek od jejich zřizovatelů.  

Výdaje jednotlivých zahrad jsou závislé především na počtu zvířat, velikosti 

zoologických zahrad, počtu zaměstnanců. Mezi náklady patří spotřeba materiálů (krmivo, 

stelivo, ostatní materiál), náklady na opravy a udržování zahrad, spotřeba energii, 

cestovné, mzdové náklady, sociální a zdravotní pojištění, odpisy, daně. 

Jak jednotlivé zoologické zahrady hospodaří, můžeme nalézt v jejich výročních zprávách, 

které uveřejňují na svých webových stránkách. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

54 
 

13. Celkové náklady a výnosy všech zkoumaných zoo  

V následující tabulce jsou zahrnuty celkové výdaje, celkové příjmy a hospodářský 

výsledek zkoumaných zoo zaokrouhlený na tisíce v roce 2018. Ve ztrátě skončila zoo 

zahrada Hluboká se ztrátou 65 tisíc. Ostatní zoologické zahrady skončili se ziskem.  

Rok 2018 Zoo 

Brno 

Zoo 

Dvůr 

Králové 

Zoo 

Hluboká 

Zoo 

Hodonín 

Zoo 

Jihlava 

Zoo 

Liberec 

Zoo 

Praha 

Výnosy zoo 

celkem 

109606 197617 43314 

 

 

  

29119 55896 122612 473621 

Náklady zoo 

celkem 

 

109596 196899 43379 28823 55891 122548 443185 

HV 

zisk/ztráta 

(po zdanění) 

9 

 

718 -65 296 5 65 30 436 

Tabulka 24: Celkové náklady a výnosy všech Zoo rok 2018, Zdroj (2-8), vlastní zpracování 

V následujícím grafu je srovnání mezi výnosy a výdaji jednotlivých zoo v roce 2018. 

V grafu je názorně vidět, že náklady a výnosy jsou úměrné velikosti zoo. 

 

Obrázek 9: Výnosy a výdaje rok 2018, Zdroj (2-8), vlastní zpracování 

 

0

100000

200000

300000

400000

500000

Brno Dvůr
Králové

Hodonín Hluboká Jihlava Liberec Praha

Fi
n

an
čn

í č
ás

tk
y

Výnosy a výdaje rok 2018

celkové výnosy celkové výdaje



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

55 
 

V níže uvedeném grafu mám znázorněno srovnání výnosů, nákladů a návštěvnosti v roce 

2018. 

 

Obrázek 10 : Srovnání výnosů, nákladů, návštěvnosti, Zdroj (2-8), vlastní zpracování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

500000

1000000

1500000

Brno Dvůr Králové Hodonín Hluboká Jihlava Liberec Praha

Srovnání výnosů, nákladů, návštěvnost rok 2018

celkové výnosy celkové výdaje návštěvnost



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

56 
 

14. Dotazníkové šetření  

Dotazníkové šetření bylo provedeno u všech zoologických zahrad v letošním roce 

v jarních měsících a o letních prázdninách. Vybírala jsem rodiny s dětmi, neboť jsem se 

zaměřila především na rodinnou turistiku. Průzkum byl anonymní. Celkově se mi 

podařilo nashromáždit 350 dotazníků. Z každé oblasti zoologické zahrady 50 dotazníků.  

Dotazník jsem pojmenovala Zoo a rodinná turistika.  Dotazník obsahuje 20 otázek, a 3 

otázky vyplnil tazatel.  Na většinu otázek měl respondent, možnost výběru z odpovědí. 

První tři otázky se dotazují na obecný zájem o zoologické zahrady. Následující otázky se 

zabývají financemi, jaký má vliv cena na vstup do zoologické zahrady, a také jaké 

návštěvníci upřednostňují platby. Mezi další otázky jsou dotazy na služby, které některé 

zoo provozují, zda o ně mají návštěvníci zájem, či je pravidelně využívají. Další blok 

otázek je zaměřen na to, kolik jsou návštěvníci ochotni zaplatit za vstupné, dopravu, 

suvenýry, jídlo.  

Jak často navštěvujete nějakou zoologickou zahradu v ČR? Vyberte jednu odpověď. 

Nejvíce respondentů a to 131 mi odpovědělo, že zoologickou zahradu navštěvují jednou 

za rok. Poté mě překvapilo, že další nejpočetnější skupinou respondentů je návštěva zoo 

je jednou za čtvrt roku a to 120 dotázaných. Nejmenší skupinou se stalo časové období 

jednou za půl roku. 

 

Obrázek 11: Jak často navštěvujete nějakou zoologickou zahradu v ČR , vlastní zpracování 

 

 

0 20 40 60 80 100 120 140

jednou za čtvrt roku

jednou za půl roku

jednou za rok

počet respondentů

ča
so

vé
 o

b
d

o
b

í



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

57 
 

Co Vás láká na návštěvě zoologické zahrady?  

Respondenti mohli vybrat z několika možných odpovědí, přičemž mohli označit i více 

odpovědí. V níže uvedeném grafu je vyznačeno, jakým procentem respondentů byla 

daná odpověď vybrána. Je zde vidět, že nejvíce naláká na návštěvu narození zvířete 

nebo nový druh zvířete.

 

Obrázek 12 Co Vás láká na návštěvě zoologické zahrady, vlastní zpracování 

V této otázce jsem si ještě všimla zajímavého faktu. Když jsem si vzala samostatně 

odpověď doplňkový program, tak jsem si zjistila, že nejvíce mají zájem o tento program 

v zoologických zahradách v Hluboké a Hodoníně, nejmenší mají zájem v Liberci, Brně. 

Tato skutečnost mě překvapila. Neboť jsem očekávala spíše ve větších zahradách zájem 

o doplňkový program. 

 

Obrázek 13 Co Vás láká na návštěvě zool. zahrady program, vlastní zpracování 

25

39

46

45

37

42

38

30

35

35

30

40

45

38

29

15

20

28

16

24

21

10

14

25

16

22

14

32

5

10

21

18

8

3

16

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Brno

Dvůr Králové

Hluboka

Hodonin

Jihlava

Liberec

Praha

procentuální  zastupení možnosti

Zo
o

lo
gi

ck
á 

za
h

ra
d

a

narození nový druh krmení dravci program

5

10

21
18

8

3

16

0

5

10

15

20

25

Brno Dvůr
Králové

Hluboka Hodonin Jihlava Liberec Praha

P
o

če
t 

re
sp

o
n

d
en

tů

Zoo



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

58 
 

Proč navštěvujete zoologickou zahradu?  

Cílem této otázky bylo zjistit, z jakého důvodu návštěvníci navštěvují zoologickou 

zahradu. V níže uvedeném grafu je zobrazena procentuální část z padesáti respondentů. 

Respondent mohl vybrat z více možných odpovědí. Nejvíce byla vybrána odpověď 

respondentů, že chodí do zoologické zahrady, aby trávila čas s rodinou. Tato odpověď 

byla sdělena nejvíce v Liberci a to 98 % respondentů. Nejméně odpověď jiné prostředí 

bylo vybráno v Brně a to 48 %. To mě utvrdilo v tom, že pro tyto respondenty je 

nejdůležitější strávit čas s rodinou. 

 

 

Obrázek 14: Proč navštěvujete zoologickou zahradu, vlastní zpracování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,0%

20,0%

40,0%

60,0%

80,0%

100,0%

120,0%

Brno Dvůr Králové Hluboka Hodonin Jihlava Liberec Praha

P
ro

ce
n

tu
ál

n
í č

ás
t

Zoo

nové info jiné prostředí čas



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

59 
 

Má cena za vstup vliv na Vaše rozhodnutí navštívit zoologickou zahradu?  

Cílem této otázky bylo zjistit, zda má cena vliv na rozhodnutí navštívit zoologickou 

zahradu. Moje domněnka byla taková, že hodně respondentů mi odpoví, že má cena vliv 

na návštěvu zahrady.  Nejvíce respondenti mi odpověděli, že to pro ně vliv má, a to 117 

odpověďmi.  Další největší skupinou, byla odpověď spíše ano a to 112 lidmi. Moje 

domněnka se potvrdila, neboť pouhých 121 lidí odpovědělo, že je cena neovlivni, buď 

vůbec neb spíše jen. 

 

Obrázek 15 Má cena vliv na Vaše rozhodnutí navštívit zool.zahr., vlastní zpracování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

ano spíše ano spíše ne ne

P
če

t 
re

sp
o

n
d

en
tů

možnost odpovědi



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

60 
 

Jaký způsob platby za vstupenku upřednostňujete?  

V této otázce jsem si chtěla ověřit, jakou platbu návštěvníci preferují. Zda raději platí 

hotovostně, či bezhotovostně. Nebo zda využívají permanentky, či poukazy, Můj tip byla 

preference zákazníků platbou kartou. Překvapila mě platba v hotovosti, kterou 

odpovědělo nejvíce respondentů ve všech zoologických zahradách.  Nejvíce tato odpověď 

zazněla v Jihlavě a to v 60 % (30 respondentů), nejméně zazněla tato odpověď 

v Hodoníně a to 36 % (18 respondentů). 

 

Obrázek 16: Jaký způsob platby za vstupenku upřednostňujete, vlastni zpracování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

Brno Dvůr
Králové

Hluboka Hodonin Jihlava Liberec Praha

%
 z

 5
0

 r
es

p
o

n
d

en
tů

Zoo

hotovost platba kartou permanentka poukazy



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

61 
 

Kterými faktory, podle Vás, jsou děti do 12 let při návštěvě zoologické zahrady 

ovlivněny?  

Cílem této otázky bylo zjistit názor od lidí, čím jsou děti do 12 let nejvíce ovlivněny, při 

jejich návštěvě zoologické zahrady. Respondenti mohli vybírat se tří odpovědí, které dvě 

byli zaměřeny na zvířata. Jednak poznání exotických zvířat, poté seznámení se 

s domácími zvířaty. Mnoho dětí, které žijí ve městech nevidělo ještě naživo některá 

domácí zvířata. Další možnost odpovědi byla utvořit si vztah k přírodě. Na tuto otázku 

jsem se hodně těšila, neboť mě samotnou zajímá, co si myslí o tom moji respondenti.  

Nejvíce odpovědí ze všech zoo byla odpověď exotická zvířata s počtem respondentů 286. 

Poté se umístila odpověď vytvořit si vztah k přírodě 283 respondentů, nejméně 

respondentů (252) si vybralo domácí zvířata.  V zoologické zahradě Hodonín všichni 

respondenti vybrali jak exotická zvířata, tak domácí zvířat, pouze 35 respondentů 

odpovědělo, že děti navážou bližší vztah k přírodě. Poté jsem to zpracovala do grafu 

v procentech ze všech 350 respondentů.  A můžeme si všimnout, v níže uvedeném grafu, 

že v poměru v ZOO Hodonín ke vše respondentům, odpověď exotická zvířata i domácí 

zvířata jsou jenom 14 %. 

 

Obrázek 17: Kterými faktory, podle Vás, jsou děti do 12 let při návštěvě zoologické zahrady 

ovlivněny, vlastní zpracování 

 

 

 

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

12,0%

14,0%

16,0%

Brno Dvůr
Králové

Hluboka Hodonin Jihlava Liberec Praha

%
 z

 3
5

0
 r

es
p

o
n

d
en

t

Zoo

exotická dom.z. vztah



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

62 
 

Je pro Vás výstavba nového pavilonu důvodem k návštěvě?  

Cílem této otázky bylo zjistit, zda výstavba nového pavilonu je důvodem k návštěvě zoo. 

Bylo zjištěno, že nejvíc bylo odpovědí ano ovlivní (136 respondentů), spíše ano 

odpovědělo 89 respondentů). Celkově tedy 225 respondentů odpovědělo, že je tato 

skutečnost pozitivně ovlivní k návštěvě zoo. 

 

Obrázek 18 Je pro Vás výstavba nového pavilonu důvodem k návštěvě, vlastní zprac. 

Navštěvujete v zoologických zahradách dětské koutky?  

Úkolem té otázky bylo zjistit, zda navštěvují v zoologické zahradě dětský koutek a v jaké 

frekvenci. 163 respondentů odpovědělo, že nikdy nenavštěvují společně s návštěvou zoo 

dětský koutek. Z toho 107 respondentů uvedlo, že občas navštěvují dětský koutek. Při 

každé návštěvě navštíví dětský koutek 80 respondentů.  

 

Obrázek 19 Navštěvujete v zoo dětské koutky, vlastní zpracování 

107

80

občas při každé návštěvě

163

107

80

nikdy občas při každé návštěvě



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

63 
 

Využíváte v zoologické zahradě komentované prohlídky?  

Tato otázka měla jen dvě možné odpovědi. Kladně odpovědělo 144 respondentů. A 

záporně odpovědělo 206 respondentů. U těchto respondentů převažuje nezájem o 

komentované prohlídky. Největší zájem o prohlídku byl v Jihlavě a to 40 dotazovanými 

nejmenší zájem byl v Hluboké a to 24 lidmi. 

 

Obrázek 20 Využíváte v zoo komentované prohlídky, vlastní zpracování 

Využíváte v zoologických zahradách interní přepravu /vláčky, lanovky, Safari 

bus/?  

Při vyhodnocení této otázky jsem zjistila, že 186 respondent nevyužívá interní přepravu. 

Tedy pouze 164 dotazových má o tuto přepravu využívá. 

 

Obrázek 21 Využíváte v zoologických zahradách interní přepravu, vlastní zpracování 

206

144

ano ne

34
31

27
25 26

22 21

16
19

23
25 24

28 29

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Brno Dvůr
Králové

Hluboka Hodonin Jihlava Liberec Praha

P
o

če
t 

re
sp

o
n

d
en

tů

Zoo

ne ano



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

64 
 

Jak se dopravujete do zoologické zahrady?  

Do samotné zoologické zahrady se můžeme dostat mnoha způsoby. Můžeme jít pěšky, 

použít nějaký dopraní prostředek (auto, autobus, vlak, MHD), proto mě nejvíce zajímalo, 

jakou dopravu respondenti nejvíce využívají. Zjistila jsem, že nejoblíbenější doprava je 

autem, poté autobusem a třetí místo zaujala Městská hromadná doprava.  

 

 

 

 

 

Obrázek 22: Jak se dopravujete do zoologické zahrady, vlastní zpracování 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

90,0%

100,0%

Brno Dvůr Králové Hluboka Hodonin Jihlava Liberec Praha

%
 z

 5
0

 r
es

p
o

n
d

en
tů

Zoo

autem vlakem busem MHD pěšky



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

65 
 

Navštěvujete nějakou zoologickou zahradu opakovaně?  

Cílem této otázky bylo určit, zda dotázaný, navštěvuje zoologickou zahradu i opakovaně. 

Z toho 188 dotázaných odpovědělo kladně a 162 dotázaných záporně. V níže uvedeném 

grafu vidíme, jak odpovídali dotázaných v jednotlivých zahradách. Největší rozdíl je u 

zoologické zahrady Dvůr Králové, kde 33 respondentů odpovědělo ano a 17 ne. A nejvíce 

negativních odpovědí bylo v zoo Liberec, kde 30 respondentů odpovědělo negativně a 

pouhých 20 respondentů odpovědělo kladně. 

 

Obrázek 23: Navštěvujete nějakou zoologickou zahradu opakovaně, vlastní zpracování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

24

17

26 24
20

30

21
26

33

24 26
30

20

29

0
5

10
15
20
25
30
35

Brno Dvůr
Králové

Hluboka Hodonin Jihlava Liberec Praha

P
o

če
t 

re
sp

o
n

d
en

tů

Zoo

ne ano



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

66 
 

Kolik jste ochotni utratit za výlet do zoologické zahrady celkem /vstupné, doprava, 

suvenýry, interní přeprava, jídlo/?  

Pro mě jedna z nejzajímavějších otázek, kolik jsou ochotni lidé celkově utratit za výlet 

do zoologické zahrady? V následujícím grafu vidíme, že lidé jsou ochotni utratit 

v zahradě nejčastěji mezi 501 Kč a 1000 Kč. Průměrná cena ze všech vybraných odpovědí 

je 1 155,71 Kč. Z celkového množství dotázaných je 75 % procent lidí schopno utratit 

částku do 1500 Kč. Kdežto pouze 11 % lidí může utratit nad 2001 Kč.  

 

Obrázek 24: Kolik jste ochotni utratit za výlet do zoologické zahrady celkem, vlastní zpracování 

Kolik peněz utratíte z celkové částky za dopravu do zoologické zahrady? 

Dalším úkolem bylo zjistit, kolik lidé utratí za dopravu? Nejvíce lidí a to 106 utratí mezi 

101 Kč a 250 Kč. Hned za tím je počet odpovědí 104 s částkou mezi 251 Kč a 500 Kč. 

Průměrná částka ze všech odpovědí je 430,28 Kč. Nejvíce lidé a to 68 % utratí do 

částky 500 Kč. Nad částku 1001 Kč zaplatí jen 8 % respondentů.

 

Obrázek 25: Kolik peněz utratíte z celkové částky za doprav, vlastní zpracování 

0

20

40

60

80

100

120

do 500 od 501 -
1000 Kč

od 1001 -
1500 Kč

od 1501 -
2000 Kč

od 2001 -
2500 Kč

od 2501 -
3000 Kč

nad 3000
Kč

P
o

če
t 

re
sp

o
n

d
en

tů

Finanční částka 

0

20

40

60

80

100

120

do 100 Kč od 101 - 250
Kč

od 251 - 500
Kč

od 501 -
1000 Kč

od 1001 -
2000 Kč

nad 2001

P
o

če
t 

re
sp

o
n

d
en

tů

Finanční částka



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

67 
 

Kolik peněz utratíte z celkové částky za suvenýry? 

Nejvíce odpovědí 106 ukázalo, že oslovený návštěvníci utratí v zoologické zahradě za 

suvenýry od 101 Kč do 250 Kč. Průměrná částka ze všech odpovědí je 333,14 Kč. 

Zajímavá je skutečnost, že 79 % dotázaných utratí do 500 Kč. Částku nad 1001 Kč 

utratí jen 6,9 % procent dotázaných. 

 

Obrázek 26: Kolik peněz utratíte z celkové částky za dopravu, vlastní zpracování 

Kolik peněz utratíte z celkové částky za jídlo a pití? 

Za jídlo a pití 108 lidí utratí mezi 251 až 500 Kč, další početnou skupinou odpovědí je 

105 lidí od 101 Kč do 250 Kč. Průměrně lidé utratí 332 Kč.  Částku do 500 Kč zaplatí 

81,71 % dotázaných. 

  

Obrázek 27: Kolik peněz utratíte z celkové částky za jídlo a pití, vlastní zpracování 

0

20

40

60

80

100

120

do 100 Kč od 101 - 250 Kč od 251 - 500 Kč od 501 - 1000
Kč

nad 1001 Kč

P
o

če
t 

re
sp

o
n

d
en

tů

Finanční částka

0

20

40

60

80

100

120

do 100 kč od 101 - 250 Kč od 251 - 500 Kč od 501 - 1000 Kč nad 1001 Kč



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

68 
 

S kým jste dnes na návštěvě zoologické zahrady? 

Celkově jsem oslovila 350 respondentů. Z toho nejvíce tam dotázaných spolu s dcerou 

nebo synem 160 respondentů. Další početnou skupinou byli respondenti s vnukem, či 

vnučkou. Nejméně zastoupená skupina byli respondenti s neteří nebo synovcem. 

 

Obrázek 28: S kým jste dnes na návštěvě zoologické zahrady, vlastní zpracování 

15. Shrnutí  

Cílem práce bylo zmapovat hlavní faktory, které ovlivňují návštěvu vybraných 

zoologických zahrad (Brno, Dvůr Králové, Hluboká, Hodonín, Jihlava, Liberec, Praha). 

Mezi hlavní faktory bych zařadila ze všech výsledků nejvíce, že lidé chodí do zoologické 

zahrady, nejčastěji z důvodu strávení času s rodinou. Mezi další ovlivňující faktory při 

otázce: Co Vás láká k návštěvě? Nejvíce lidí se shodlo, na odpovědi: je to nový druh 

zvířete /jako např. žirafy v Jihlavě v roce 2013 /, dále to je narození nového mláděte. Při 

otázce, jak ovlivňuje děti do 12 let návštěva zoo, nejvíce respondentů mi odpovědělo, že 

poznají exotická zvířata, další možnost, která byla vybrána, vytvoření vztahu k přírodě. 

Dotazovaní odpověděli také to, že je ovlivní cena za vstup, upřednostňují hotovostní 

platbu. Lidé také zajímá výstavba nového pavilonu, důvodem k návštěvě je pro 64,2 % 

lidí.  Dětské koutky jsou také zajímavým doplňkem k zoo, neboť ho navštíví 30 procent 

návštěvníků občas, a 22,8 procent při každé návštěvě. Pouze jen 46,85 procent lidí vyžívá 

interní přepravu. Mezi nejoblíbenější dopravu patří doprava autem, dále autobusem, na 

třetím místě se umístila Městská hromadná doprava. 

Dalším faktorem je i to, že 53,71 procent dotázaných chodí do zoologické zahrady 

opakovaně. Finanční otázka byla kolik lidé utratí celkově za zoologickou zahradu: 

nejčastěji byla odpovězena částka mezi 501 Kč do 1000 Kč. Přičemž průměrná útrata 

160

2

119

24
19

s dcerou, se synem

neteř, synovec

s vnukem, s vnučkou

pravnoučaty

známý



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

69 
 

byla 1155,71 Kč. A pouze 11 procent dotázaných uvedlo, že mohu utratit nad 2001 Kč. 

Další otázkou z finanční sféry byla ochota lidí utratit za dopravu a nejčastější odpověď se 

pohybovala v rozmezí 101 Kč až 250 Kč. Průměrná útrata byla 430,28 Kč. Při otázce, 

kolik utratí za suvenýry bylo 107 respondenty uvedena částka od 101 do 250 Kč. Přičemž 

průměrná částka ze všech odpovědí je 333,14 Kč. Poslední zajímavou otázkou byl dotaz, 

kolik lidé utratí za jídlo. Z toho byla nejčastější odpověď 108 lidí částka od 251 do 500 

Kč. Průměrná částka byla 332 Kč. Nejvíce dotázaných respondentů bylo v zoo dospělých 

společně se synem, dcerou. Další velká skupina byla s vnukem, či vnučkou.  

16. Doporučení 

Na základě provedeného šetření bych doporučila zvýhodněné balíčky služeb. Myslím tím 

výhodné vstupné například s jinými atraktivitami v okolí. Neboť návštěvníky ovlivňuje 

cena za vstup do zahrady. Zoologické zahrady by se měli snažit, aby pro zákazníky byly 

atraktivní např. nové pavilony, zrenovování starých pavilónů, obměna zvířat. Zajímavé 

programy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

70 
 

 

Závěr 

Jako téma bakalářské práce jsem si vybrala sedm zoologických zahrad.  Zaujala mě jejich 

rozmanitost od té nejmenší zoologické zahrady v Hluboké až po tu největší ve Dvoře 

Králové. Moje práce nejprve charakterizuje, jak vlastně zoologické zahrady vůbec 

vznikly. Jaký plní zoologické zahrady význam pro člověka, nebo i pro přírodu. Dále jsem 

se zaměřila na to, za jakých podmínek může být zoo založeno. Zoologická zahrada může 

být členem mnoha organizací, jsou zde tak uvedeny.  

Cílem práce bylo zmapovat hlavní faktory, které ovlivňují návštěvu vybraných 

zoologických zahrad (Brno, Dvůr Králové, Hluboká, Hodonín, Jihlava, Liberec, Praha). 

Proto jsem nejprve provedla prvotní šetření, kde jsem uvedla, základní informace o 

zoologických zahradách, kde se nachází, nějaký kontakt na zahradu. Dále jsem uvedla i 

jak se do zoo můžeme dostat.  Uvedla jsem zde i historické mezníky, jak a kdy zoo 

vznikly. Vybrala a shrnula jsem v krátkosti i nejdůležitější momenty té dané zoologické 

zahrady. Bylo provedeno srovnání velikosti všech mých vybraných zoo, jednak podle   

rozlohy, velikosti expozic, počtu chovaných jedinců a druhů. Uvedla jsem zde i počty 

zvířat, které jsou zařazeny do evropských chovných programů, také i do evropských a 

mezinárodních plemenných knih. 

Důležitým ukazatelem je i otevírací doba, která se mění většinou na letní a zimní sezonu. 

Otevírací doba je v každé zoo jiná. Je důležité sledovat internetové stránky dané zoo, kde 

je aktuální otevírací doba uvedena. Provedla jsem srovnání otevíracích dob všech 

zoologických zahrad. Co zajímá nejvíce návštěvníka, kolik stojí vstupné. Jakým 

způsobem mohu zaplatit. Ve všech zoo lze platit jak hotovostně, tak bezhotovostně 

platební kartou. Některé zahrady přijímají i různé druhy poukázek. Všechny možnosti 

plateb jsem uvedla v kapitole vstupné. Je možná i koupě permanentky na více vstupů. 

Každá zoo má stanoveny jiné podmínky, některé permanentky jsou přenosné, prodávají i 

nepřenosné. Pro zvýšení návštěvnosti některé zoo, nabízejí zvýhodněné vstupné spolu 

s památkami v jejich blízkém okolí. Veškeré možnosti, jaké jsou nabízeny jsem uvedla 

v části vstupné. 

Uvedla jsem i možnost návštěvy se psem. Tuto možnost nabízí pouze některé zoo a ro za 

jejich uvedených podmínek a nemusí to být v rámci celé zoo. Jedna zoo umožňuje 

uschovat psa v boxu za poplatek.  



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

71 
 

Zabývala jsem se i myšlenkou, zda se mohu bezplatně připojit k internetu prostřednictvím 

sítě Wifi. Zjistila jsem, že ne všechny zoo tuto možnost nabízí, nebo jen ve vyhrazených 

prostorech. Co mě mile překvapilo je možnost bezplatné stáhnutí výukových aplikaci.  

Kdybychom se chtěli ubytovat v nějaké zoo, nabízí nám pouze zoo ve Dvoře Králové.  

Podrobnosti jsem uvedla v rámci kapitoly ubytování.  

Každá zoologická zahrada je členem jiné organizace. Proto jsem je uvedla krátkým 

seznamem.  

Provedla jsem porovnání návštěvnosti za posledních deset let všech mých zkoumaných 

zahrad. Celkové náklady a výnosy všech zkoumaných zoo za rok 2018. Všechny zahrady 

hospodařily se ziskem, kromě zahrady v Hluboké, která skončila ve ztrátě. 

Dále jsem provedla dotazníkové šetření v průběhu zimních až letních měsíců tohoto roku 

od ledna do července roku 2019.  U každé zoo zahrady jsem vyplnila dotazník spolu s 50 

respondenty. Vybírala jsem si rodiny s dětmi. Všichni respondenti uvedli, že navštívili 

zoologickou zahradu alespoň jednou. Nejvíce láká na návštěvu zahrady narození mláděte, 

poté nový druh zvířete. Nejvíce respondentů navštěvuje zahradu, aby strávili čas 

s rodinou. Cena za vstup ovlivní návštěvu zahrady, byla to nejčastější odpověď. Vybraný 

respondenti uvedli, že upřednostňují platbu v hotovosti před ostatními druhy plateb.   

Podle názoru respondentů děti do 12 let nejvíce ovlivní při návštěvě zoo možnost poznat 

exotická zvířata, další odpověď byla vybrána, že si vytvoří vztah k přírodě. A poslední 

možnost byla vybrána, že poznají domácí zvířata. 

Většina respondentů uvedla, že je pozitivně ovlivní k návštěvě výstavba nového pavilonu. 

Dětské koutky nenavštěvuje 46,57 procent respondentů. Ale 22 procent respondentů 

navštíví dětský koutek při každé návštěvě. Komentované prohlídky nevyužívá celkem 

58,85 respondentů. Interní přepravu využívá pouze 46,85 procent dotazovaných Mezi tři 

nejoblíbenější druhy dopravy do zoo patři auto, autobus, městská hromadná doprava. 

Opakovaně navštěvuje zoo 53,71 respondentů. Nejčastěji lidé utratí za výlet celkově 

včetně dopravy, vstupného, interní přepravy, jídla a pití od 501 Kč do 1000 Kč. Průměrná 

částka je 1155,71 Kč.   

Za dopravu utratí průměrně 430,28 Kč. Za suvenýry zaplatí průměrně 333,14 Kč. Za jídlo 

a pití 332 Kč. Do 500 Kč utratí za jídlo a pití 81,71 % respondentů.  



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

72 
 

Cílem práce bylo zmapovat hlavní faktory, které ovlivňují návštěvu vybraných 

zoologických zahrad. Myslím si, že se mi podařilo zmapovat tyto faktory, které jsem 

shrnula v kapitole shrnutí a následně v kapitole doporučení jsem dala návrhy na naplnění 

cíle.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

73 
 

Použité zdroje 

Tištěné zdroje 

DOBRORUKA Luděk J. a kol. Zoologické zahrady. Vyd.1.v Praze: Státní pedagogické 

nakladatelství, ISBN 80-04-21177-1. 

FAZÍK Alexander a Jan Štemberk, Aktuální problémy volného času a cestovního ruchu. 

Nová tiskárna Pelhřimov 2013, ve spolupráci s Katedrou společenských věd Vysoké 

školy obchodní. ISBN 978-80-86841-41-0. 

FOKT, Michael, Zoologické zahrady České republiky.Vyd.1 v Praze: Academia, 2008 

ISBN 978-80200-1620-1.  

INDROVÁ, Jarmila, a kol. Cestovní ruch: (základy). Vyd. 2, přeprac. V Praze: 

Oeconomica, 2009. ISBN 978-80-245-1569-4. 

JAKUBÍKOVÁ, Dagmar, Marketing v cestovní ruchu, Jak uspět v domácí i světové 

konkurenci. Akuliz.a doplněné vyd 2. v Praze: Grada, 2012. ISBN 978-80-247-4209-0. 

JARKOVSKÝ, Jiří Guth, Turistika, Turistický katechismus, Vyd.1, V Praze Baset, 2003, 

ISBN 80-86223-99-X. 

JIROUŠEK, Vladislav. T., ZOO Jihlava aneb cesta od kolébky k dokonalosti, Vyd.1, 

Jihlava: Madagaskar, 2004. ISBN 80-86068-37-4. 

KOZEL, Roman a Lenka Mynářová, Hana Svobodová, Moderní metody a techniky 

marketingového výzkumu, V Praze: Grada, 2011. ISBN 978-80-247-3527-6 

LINDEROVÁ, Ivica. Cestovní ruch: základy a právní úprava. Jihlava: Vysoká škola 

polytechnická Jihlava, 2013. ISBN 978-80-87035-82-5 

LUDVÍK, Marcel, kolektiv autorů, Malá encyklopedie turistiky.Vyd.1 V Praze: Olympia, 

1986. 

ZELENKA, Josef a Martina PÁSKOVÁ. Výkladový slovník cestovního ruchu. 

Kompletně přeprac, a dopl. 2 vyd. Praha: Linde Praha, 2012. ISBN 978-80-7201-880-2. 

ZELENKA, Josef a Jiří Kysela, Informační technologie v cestovním ruchu. Kompletně 

přeprac. a dopl 4 vydání, Gaudeamus, 2013.ISBN 978-80-7435-242-3.  

 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

74 
 

Elektronické zdroje 

(1) Unie Českých a Slovenských zoologických zahrad [online]. zoo.cz   [cit. 2018-11-11].  

Dostupné z: http://www.zoo.cz 

(2) Zoologická zahrada Brno [online] zoobrno.cz [cit. 2018-11-19]. Dostupné z: 

https://www.zoobrno.cz 

(3) Zoologická zahrada Dvůr Králové [online] safaripark.cz [cit. 2018-11-19]. Dostupné 

z: https://safaripark.cz/cz 

(4) Zoologická zahrada Ohrada v Hluboké nad Vltavou [online] zoohluboka.cz [cit. 

2018-11-19]. Dostupné z: http://www.zoohluboka.cz 

(5) Zoologická zahrada Hodonín [online] [cit. 2018-11-19] zoo-hodonin.cz Dostupné z: 

http://www.zoo-hodonin.cz 

(6) Zoologická zahrada Jihlava [online] [cit. 2018-11-19] zoojihlava.cz Dostupné z: 

https://zoojihlava.cz 

(7) Zoologická zahrada Liberec [online] [cit. 2018-11-19] zooliberec.cz Dostupné z: 

https://www.zooliberec.cz 

(8) Zoologická zahrada Praha [online] [cit. 2018-11-19] zoopraha.cz Dostupné z: 

https://www.zoopraha.cz/ 

(9) Výroční zpráva Unie Českých a Slovenských zoologických zahrad [online] zoo.cz 

[cit.2019-08-19] http://www.zoo.cz/media/files/zoo_vyrocni_zprava_2017_web.pdf 

(10) Ministerstvo životního prostředí [online] mzp.cz [cit. 2019-08-19]. Dostupné z: 

https://www.mzp.cz/cz/zoologicke_zahrady 

(11) Ministerstvo životního prostředí CITES [online] mzp.cz [cit. 2019-08-19]. Dostupné 

z: https://www.mzp.cz/cz/cites_obchod_ohrozenymi_druhy 

(12) EARAZA tisková zpráva [online] zoobrno.cz [cit. 2019-08-19]. 

https://www.zoobrno.cz/img/old/cs/o-nas/tiskove-zpravy/tiskove-zpravy-roku-

2013/tiskove-zpravy-roku-2013/_files/tiskova-zprava-zoo-brno-30-5-2013.pdf 

(13) Mezinárodní spolupráce organizací [online] zoo-olomouc.cz [cit. 2019-08-19] 

https://www.zoo-olomouc.cz/mezinarodni-spoluprace 

http://www.zoo.cz/
https://www.zoobrno.cz/
https://safaripark.cz/cz
http://www.zoohluboka.cz/
http://www.zoo-hodonin.cz/
https://zoojihlava.cz/
https://www.zooliberec.cz/
https://www.zoopraha.cz/
http://www.zoo.cz/
http://www.zoo.cz/media/files/zoo_vyrocni_zprava_2017_web.pdf
https://www.mzp.cz/cz/zoologicke_zahrady
https://www.mzp.cz/cz/cites_obchod_ohrozenymi_druhy
https://www.zoobrno.cz/img/old/cs/o-nas/tiskove-zpravy/tiskove-zpravy-roku-2013/tiskove-zpravy-roku-2013/_files/tiskova-zprava-zoo-brno-30-5-2013.pdf
https://www.zoobrno.cz/img/old/cs/o-nas/tiskove-zpravy/tiskove-zpravy-roku-2013/tiskove-zpravy-roku-2013/_files/tiskova-zprava-zoo-brno-30-5-2013.pdf
https://www.zoo-olomouc.cz/mezinarodni-spoluprace


Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

75 
 

(14) Nařízení vlády pro poskytování dotací [online] mzp.cz [cit. 2019-08-19] 

https://www.mzp.cz/www/platnalegislativa.nsf/d79c09c54250df0dc1256e8900296e32/0

860c12651b91d40c1256e7600402707?OpenDocument 

(15) Species 360 [online] species360.org [cit. 2019-08-21] 

https://www.species360.org/products-services/zoo-aquarium-animal-management-

software/ 

(16) Mezinárodní svaz ochrany přírody [online] mzp.cz [cit. 2019-08-21]. 

https://www.mzp.cz/cz/mezinarodni_svaz_ochrany_prirody 

(17) Zoologické zahrady České republiky a jejich přínos k ochraně biologické 

rozmanitost [online] mzp.cz [cit. 2019-08-19] 

https://www.mzp.cz/web/edice.nsf/379B301626F7EF96C12570DC002B689B/$file/zoo

.pdf 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.mzp.cz/www/platnalegislativa.nsf/d79c09c54250df0dc1256e8900296e32/0860c12651b91d40c1256e7600402707?OpenDocument
https://www.mzp.cz/www/platnalegislativa.nsf/d79c09c54250df0dc1256e8900296e32/0860c12651b91d40c1256e7600402707?OpenDocument
https://www.mzp.cz/cz/mezinarodni_svaz_ochrany_prirody


Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

76 
 

Seznam příloh 

Příloha Dotazník 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

77 
 

Příloha Dotazník 

DOTAZNÍK 

Bakalářská práce ZOO a rodinná turistika 

Dobrý den, píši bakalářskou práci na téma zoo a rodinná turistika. Prosím o zodpovězení 

dotazníku. Je to anonymní. Cílem práce je zmapovat hlavní faktory ovlivňující 

návštěvnost vybraných zoologických zahrad: Brno, Dvůr Králové, Hodonín, Hluboká, 

Jihlava, Liberec, Praha. Děkuji.  

 

1. Jak často navštěvujete nějakou zoologickou zahradu v ČR? Vyberte jenu 

odpověď. 

 

o jednou za čtvrt roku 

o jednou za půl roku  

o jednou za rok 

o nikdy 

 

2. Co Vás láká k návštěvě zoologické zahrady? Můžete vybrat z několika 

odpovědí. 

 

▪ nový druh zvířete  

▪ komentované krmení 

▪ přehlídka dravců či jiných zvířat 

▪ doprovodný program zoo 

▪ narozeni zvířete  

▪ jiné 

 

3. Proč navštěvujete zoologickou zahradu? Můžete vybrat několik odpovědí.  

▪ načerpat nové informace 

▪ pobavit se v jiném prostředí 

▪ strávit čas s rodinou 

 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

78 
 

4. Má cena za vstup vliv na Vaše rozhodnutí navštívit zoologickou zahradu?  

o ano 

o spíše ano 

o ne  

o spíše ne 

 

5. Jaký způsob platby za vstupenku upřednostňujete? Vyberte jednu odpověď. 

o hotovost 

o platba kartou 

o platba poukazy (např. Unišeky, Edenred CZ aj) 

o permanentka 

 

6. Kterými faktory, podle Vás, jsou děti do 12 let při návštěvě zoologické 

zahrady ovlivněny? Můžete vybrat několik odpovědí. 

▪ poznají exotická zvířata 

▪ poznají domácí zvířata 

▪ vytvoří pozitivní vztah k přírodě 

 

7. Je pro Vás výstavba nového pavilonu důvodem k návštěvě? Vyberte jednu 

odpověď. 

o ano 

o spíše ano 

o nevím 

o ne  

o spíše ne 

 

8. Navštěvujete v zoologických zahradách dětské koutky? Vyberte jednu 

odpověď. 

o nikdy 

o občas 

o při každé návštěvě 

 

 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

79 
 

9. Měli byste zájem o prohlídkovou trasu komentovanou průvodcem? Vyberte 

jednu odpověď. 

o ano 

o ne 

 

10. Využíváte v zoologické zahradě komentované prohlídky?  

o ano 

o ne 

 

11. Využíváte v zoologických zahradách interní přepravu (vláčky, lanovky, 

Safari bus) 

o ano 

o ne 

 

12.  Jak se dopravujete do zoologické zahrady? Můžete vybrat několik odpovědí. 

▪ autem 

▪ vlakem 

▪ autobusem 

▪ městská hromadná doprava 

▪ pěšky 

▪ jiné:  

 

13. Navštěvujete nějakou zoologickou zahradu opakovaně?  

o ano 

o ne 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

80 
 

14. Kolik jste ochotni utratit z výlet o zoologické zahrady celkem (vstupné, 

doprava, suvenýry, interní přeprava, jídlo)? 

o do 500 Kč 

o od 501 Kč do 1000 Kč 

o od 1001 Kč do 1500 Kč 

o od 1501 Kč do 2000 Kč 

o od 2001 Kč do 2500 Kč 

o od 2501 Kč do 3000Kč 

o nad 3001Kč     

 

15. Kolik peněz utratíte z celkové částky za dopravu do zoologické zahrady? 

Vyberte jednu odpověď. 

o do 100 Kč 

o od 101 Kč do 250 Kč 

o od 251 Kč do 500 Kč 

o od 501 Kč do 1000 Kč 

o od 1001 Kč do 2000 Kč 

o nad 2001 Kč 

 

16. Kolik peněz utratíte z celkové částky za suvenýry? Vyberte jednu odpověď. 

o do 100 Kč 

o od 101 do 250 Kč 

o od 251 Kč do 500 Kč 

o od 501 Kč do 1000 Kč 

o nad 1001 Kč 

 

17. Kolik utratíte z celkové částky za jídlo a pití? Vyberte jednu odpověď.  

o do 100 Kč 

o od 101 Kč do 250 Kč 

o od 251 Kč do 500 Kč 

o od 501 Kč do 1000 Kč 

o nad 1001 Kč 

 

 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

81 
 

18. S kým jste dnes na návštěvě v zoologické zahradě?  

o s dcerou, se synem 

o s vnučkou, s vnukem 

o s pravnučkou, s pravnukem 

o se synovcem, s neteří 

o se známými  

 

19. Dnešní návštěva zoologické zahrady. Vyplní tazatel. 

o Brno 

o Dvůr Králové 

o Hluboká 

o Hodonín 

o Jihlava 

o Liberec  

o Praha 

Chtěla bych Vám na závěr poděkovat za Váš čas a ochotu při vyplnění dotazníku. Přeji 

Vám krásný zbytek dne. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vysoká škola polytechnická Jihlava 

 

82 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


